
 

8noviny občanů
města Poličky a okolí
srpen 2025, ročník 23 (94)

Druhá polovina léta v  Poličce bude 
patřit kultuře. 

Hlavním programem je třídenní 
multižánrový festival Polička *555, 
který se letos uskuteční ve dnech 22. 
– 24. srpna 2025. Akce se koná pod 
záštitou hejtmana Pardubického kraje 
Martina Netolického a  města Poličky. 
S  programem festivalu se můžete se-
známit na https://tyluvdumpolicka.cz/
policka555/, Facebooku a  Instagramu 
Tylova domu, tištěný program si také 
můžete vyzvednout v IC Polička.

Vstupné je dobrovolné. Změna pro-
gramu vyhrazena. 

V  polovině srpna Polička ožije také 
akcemi, které připomínají našeho nej-
slavnějšího rodáka – Bohuslava Marti-
nů. Festival Zažít Martinů 2025 je pro 

Srpen patří
festivalům

celé rodiny a každý si tam může přijít 
na to svoje. Během tří srpnových dnů 
(15.–17. srpna) vás festival provede 
světem skladatele hravě i  s hlubokým 
zážitkem – těšit se můžete na originál-
ní výstavu obrazů, světovou premiéru 
dětské loutkové opery, tvořivé dílny, 
slavnostní koncerty, scénické ztvárnění, 
večerní výstup na věž s  pozorováním 
hvězd i  stylové dobroty podle rodin-
ných receptů. 

Chybět nebudou oblíbené kostýmo-
vané prohlídky rodné světničky i ožive-
ná stezka po stopách skladatele s hra-
vými úkoly. Program pro malé i  velké 
vás vtáhne do života a díla Bohuslava 
Martinů tak, jak ho ještě neznáte.

Pokud máte rádi sledování filmů pod 
letní noční oblohou, můžete se těšit 
na poličské letní kino nebo vyrazit na 
koncert skvělé poličské kapely Paní věší 
prádlo, který bude tentokrát v Modřeci. 

Markéta Kutilová

\<([\l\u]{1})\s



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 3. zasedání 
Zastupitelstva města
19. června 2025 

Usnesení
přijatá na 13. schůzi Rady 
města 30. června 2025 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na 
akci „Stavba opěrné zdi se zábradlím v Poličce, 
Stříteži“ se společností PP-GROUP stavební, 
s.r.o., se sídlem Proseč. 

RM schvaluje uzavření kupní smlouvy k ná-
kupu zásahových oděvů a obuvi pro jednotky 
požární ochrany města Poličky se společností 
Požární bezpečnost, s.r.o., se sídlem Jihlava. 

RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o  poskytnutí dotace pro Kraj Smetany 
a Martinů, se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na 
restaurování novorenezančního náhrobku 
Hugo Vorlíčka na hřbitově u kostela sv. Micha-
la v Poličce s Univerzitou Pardubice, Fakultou 
restaurování. 

RM schvaluje vyloučení vybraného doda-
vatele Sunsmart Construction, a.s., se sídlem 
Praha, dle v  ust. § 124 odst. 2) zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
v platném znění, z  veřejné zakázky „Realiza-
ce fotovoltaických elektráren na vybraných 
objektech ve vlastnictví města Poličky – II. 
etapa“. 

RM schvaluje dodavatele akce „Výměna par-
kovacích/vjezdových automatů“ společnost 
WSA doprava a  parkování, s.r.o., se sídlem 
Radonice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  nájmu 
prostor sloužících podnikání v  budově č.p. 2 
na Palackého nám. v Poličce na st.p.č. 1, v obci 
a k.ú. Polička, Oblastní charitě Polička. 

I. ZM souhlasí s  celoročním hospodařením 
a závěrečným účtem města Poličky za rok 2024 
společně se zprávou o  výsledku přezkoumání 
hospodaření města Poličky za rok 2024 bez vý-
hrad dle důvodové zprávy. 

II. ZM schvaluje účetní závěrku města Poličky 
za rok 2024. ZM schvaluje Střednědobý výhled 
rozpočtu města Poličky na období  2026 – 2028. 

ZM schvaluje poskytnutí dotace a  uzavře-
ní veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí dotací 
dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 12. 12. 
2024 usnesením č. 7 dle důvodové zprávy pro: TJ 
Spartak Polička, z. s., se sídlem Polička, ve výši 
5 000 000 Kč na pořízení nové nafukovací haly, 
povrchu a příslušenství. 

ZM schvaluje uzavření dohody o  budoucím 
uspořádání vztahů s STV byty Polička, s.r.o., se 
sídlem Praha, týkající se majetkového převodu 
a budoucího užívání částí pozemků p.č. 1278/2 
a  p.č.st. 1244 v  k.ú. Polička, označených geo-
metrickým plánem č. 3257-65/2025 jako p.č. 
1278/2 a p.č. 6742, dle důvodové zprávy. 

ZM schvaluje Plán společných zařízení v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v k.ú. Modřec. 

ZM schvaluje prodej p.č. 6690/10 o  výměře  
1 285 m2  a p.č. 6690/15 o výměře 323 m2 v k.ú. 
Polička pro výstavbu v lokalitě JIH I. Kupní cena 
činí 3 138 Kč/m2 včetně DPH v  zákonné výši. 
Kupující uhradí náklady spojené s převodem ne-
movité věci. 

ZM schvaluje výkup pozemku p.č. 453 o vý-
měře 17 494 m2 a pozemku p.č. č. 457/20 o vý-
měře 351 m2 v  k.ú. Hartmanice, dle důvodové 
zprávy. Kupní cena činí 900 000 Kč a  kupující 
město Polička uhradí veškeré náklady spojené 
s převodem nemovitostí. 

ZM schvaluje výkup pozemku p.č. 901 o vý-
měře 16 019 m2 v  k.ú. Rohozná u  Poličky, dle 
důvodové zprávy. Kupní cena činí 560  665 Kč 
a kupující město Polička uhradí veškeré náklady 
spojené s převodem nemovitosti. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční 
výpomoci ve výši 4 749 087 Kč Masarykově zá-
kladní škole Polička, se sídlem Polička, na předfi-
nancování výdajů spojených s  vybudováním 
venkovní učebny na zahradě školy a  uzavření 
smlouvy o  poskytnutí návratné finanční výpo-
moci. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční 
výpomoci ve výši 4 588 000 Kč Základní ško-
le Na Lukách Polička, se sídlem Polička, na 
předfinancování výdajů spojených s modernizací 
učeben fyziky a chemie, kabinetu chemie a pří-
pravny chemie a uzavření smlouvy o poskytnutí 
návratné finanční výpomoci. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční 
výpomoci ve výši 250 000 Kč spolku Pontopolis, 
z.s., se sídlem Polička, na předfinancování výdajů 
spojených s projektem „CENTRUM PONTOPO-
LIS – nákup vybavení“ a uzavření smlouvy o po-
skytnutí návratné finanční výpomoci. 

ZM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí dotace na akci „Obnova vnějšího 
pláště a  výměna střešní krytiny fary, Nám. B. 
Martinů 1, Polička – ETAPA 2025“ s Římskoka-
tolickou farností děkanství Polička. 

ZM schvaluje poskytnutí dotace a  uzavření 
veřejnoprávní smlouvy č. 143/2025 o poskytnu-
tí dotace dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 
12. 12. 2024 usnesením č. 7, pro Římskokatolic-
kou farnost – děkanství Polička, se sídlem Polič-
ka, ve výši 754 tis. Kč na „Obnovu vnějšího pláště 
a výměnu střešní krytiny fary, Nám. B. Martinů 
1, Polička – ETAPA 2025“, dle důvodové zprávy. 

ZM bere na vědomí závěrečný účet spolu se 
zprávou o  výsledku přezkoumání hospodaření 
DSO Česká inspirace, Královská věnná města, 
Kraj Smetany a  Martinů, Mikroregion Poličsko 
a  Českomoravské pomezí za rok 2024 dle dů-
vodové zprávy.

Město Polička informuje občany, že 
v  průběhu letních měsíců bude probíhat 
umělecká výmalba tří autobusových zastá-
vek: Hegerova, Zákrejsova a Vrchlického. 

Provoz zastávek nebude přerušen, ome-
zení se bude týkat pouze možnosti sezení 
– po dobu výmalby bude dočasně demon-
tován mobiliář (lavičky). 

Prosíme cestující o pochopení a ohledu-
plnost během realizace těchto prací.

Upozornění – 
autobusové 
zastávky

Už potřetí se v Poličce rozbíhá oblíbený 
program pro začínající i  pokročilé podni-
katele – PINKaka. Podnikatelská akademie 
nabízí dvanáct týdnů praktické podpory, 
konzultací a  inspirace pro všechny, kteří 
chtějí se svým podnikáním růst, inovovat 
nebo se znovu nadechnout.

Akademie startuje 10. září a díky podpo-
ře města Polička a  Pardubického kraje je 
pro účastníky zdarma.

Program je otevřen širokému spektru 
zájemců – od těch, kteří o vlastním podni-
kání teprve uvažují, přes freelancery až po 
zkušené podnikatele nebo manažery men-
ších firem, kteří potřebují nový impuls, roz-
jet další produkt nebo získat nadhled nad 
svým byznysem.

„Základní myšlenkou PINKaka je pomoci 
lidem dotáhnout jejich podnikatelský ná-
pad – nebo vylepšit ten, který už funguje. 
Umožnit jim vystoupit z každodenního sho-
nu a podívat se na své podnikání s odstu-
pem, s  pomocí zkušených lektorů a  prak-
tických workshopů,“ říká Eliška Pánková 
z Pardubického podnikatelského inkubátoru 

PINKaka se vrací do Poličky
Podnikatelská akademie začíná v září

P-PINK, který akademii organizuje.
Letošní, již třetí ročník, přichází s vyladě-

nějším konceptem – větší důraz je kladen 
na individuální přístup, praktické výstupy 
a přímé využití v podnikání. Součástí pro-
gramu je šest tematických workshopů, pět 
konzultací s odborníky a prostor pro sdílení 
zkušeností s  ostatními účastníky a  závě-
rečné zakončení. V  průběhu akademie si 
účastníci ujasní svou cílovou skupinu, zma-
pují silné a slabé stránky projektu, posílí své 
podnikatelské dovednosti a na závěr před-
staví svůj záměr veřejně v  rámci tréninku 
prezenčních dovedností.

Zkušenosti ukazují, že PINKaka má v re-
gionu smysl – pomohla vzniknout desítkám 
živností i zajímavých projektů a zároveň vy-
tvořila komunitu podnikavých lidí, kteří se 
navzájem podporují.

Přihlášky do letošního ročníku běží do 
naplnění kapacity. Pokud uvažujete o účas-
ti, neváhejte dlouho. Máte nápad, produkt 
nebo firmu, která si zaslouží nový impulz? 
Dejte svému podnikání čas a prostor růst. 
PINKaka začíná už v září.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
v listopadové Jitřence jsem Vás informo-

val, že se nám po mnoha letech povedlo 
z  pozice města, po oslovení ministra do-
pravy Martina Kupky, prolomit nesouhlasný 
postoj Ředitelství silnic a dálnic o financo-
vání této velké nákladné opravy. 

Věřím, že si každý z nás opakovaně vší-
mal, v  jakém špatném technickém stavu 
celá zeď včetně zábradlí již delší dobu jsou. 

Oprava nábřežní zdi včetně zábradlí – aktuální vývoj
Velice rád informuji, že od loňského roku 
příprava této akce velice pokročila. Na zá-
kladě námi zpracované studie společnost 
ŘSD vysoutěžila projekční kancelář, která 
má za úkol během letošního roku zpracovat 
projektovou dokumentaci. Tato dokumen-
tace bude v roce 2026 základem pro výběr 
dodavatele ze soutěže. Realizaci akce ŘSD 
plánuje na roky 2027/2028. 

Při této příležitosti, kdy bude během ce-

lého léta Synský rybník vypuštěn, se musí-
me pokusit rybník i odbahnit a též opravit 
protější menší břehovou zídku ze strany od 
hradeb. Následně v souladu s participativ-
ním rozpočtem dojde k realizaci mola. 

Přejme si, ať se nám i  toto nemalé dílo 
dobře podaří. 

S pozdravem 

Jaroslav Martinů. starosta města 

Nejlepší žáci ZUŠ Bohuslava Martinů 
Polička a  obou základních škol – Masa-
rykovy ZŠ a ZŠ Na Lukách – byli oceněni 
v prostorách reprezentačního sálu barokní 
radnice. K  úspěchům žáků hudební školy 
blahopřál ve středu 11. června místostaros-

Ocenění nejlepších žáků
ta Libor Jelínek. Úspěšným žákům základ-
ních škol poblahopřál místostarosta Pavel 
Štefka ve středu 25. června. Všem oceně-
ným gratulujeme a  děkujeme za skvělou 
reprezentaci nejen jejich školy, ale celého 
našeho města. 

Slavnostní akt ve středu 25. června ještě 
podtrhl hudební autobus – Music Bus, který 
zaparkoval přímo před budovou radnice. Díky 
tomuto projektu nejen celé náměstí znělo 
hudbou, ale zároveň zde vystoupili žáci, kte-
ří mohli předvést před zaplněným náměstím 
a svými spolužáky skvělé hudební výkony. 

Naděžda Šauerová,
tisková mluvčí města 



4
Z 

RA
DN

IC
E

Pomocí těžké techniky proběhlo v pátek 
27. června 2025 osazení velké retenční ná-
drže v rámci projektu Revitalizace náměstí 
B. Martinů. Retenční nádrž je složená z ně-
kolika částí a  je umístěna pod kostelem, 
nad ulicí Riegrova. 

Projekt Revitalizace náměstí B. Martinů 
pokračuje dle harmonogramu. V  části ná-
městí probíhá dláždění kamennou mozaikou 
a  také pokračuje archeologický průzkum, 
nyní v místě, kde bude umístěna kašna. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Osazení retenční 
nádrže  
pod kostelem

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
opakovaně, vždy v období duben–červen, 

dostávám celou řadu dotazů ve věci celko-
vého stavu Synského rybníku, který je vý-
znamnou dominantou našeho města. Do-
volte mi tedy několik informací o příčinách 
ne vždy zcela uspokojivého stavu. 

V posledních letech způsobují klimatické 
změny velké a  rychlé zhoršení kvality po-
vrchových vod, a to celosvětově. Z důvodu 
stoupajících teplot a následného vysychání 
krajiny dochází zároveň k  bezprecedent-
nímu vysychání menších potoků a drama-
tickému snížení průtoků velkých řek. Dlou-
hodobě v nich teče pouze 10–50 % stavu 
vody, který byl běžný ještě před několika 
lety. 

Mnoho rybníků po celé naší zemi větši-
nu roku trpí nedostatkem vody, dochází 
v nich ke značnému úbytku vody a některé 
téměř vysychají. V  letošním roce vyschnul 
náš městský rybník Jakelský, který se na-
chází hned za rybníkem Troubný. Jsem ce-
loživotní rybářský hospodář, ale tuto situaci 
nepamatuji. Bohužel tato situace se bude 
pouze zhoršovat, což vidíme i na Synském 
rybníku, do kterého několik měsíců v  roce 
téměř nepřitéká žádná voda. Tyto nepříz-
nivé podmínky mají za následek, že teplota 
vody velice stoupá a  zároveň se nedostá-
vá základního hygienického průtoku. Po 
každém větším dešti a  s  tím souvisejícím 
proplachem naší kanalizace dochází k  vel-
kému vtoku hnojivých látek, především fos-
foru a dusíku. Již jsem v Jitřence opakovaně 
psal, že náš kanalizační systém má celkem 
7 odlehčovacích komor a z nich 2 jsou nad 
Synským rybníkem, což znamená, že vždy 
při odlehčení velkých dešťových vod se 
výtokem z  kanalizace dostává do rybníku 
i  nemalá část hnojivých látek. Tyto látky 
jsou doslova živou vodou na podporu růstu 
vodních rostlin. 

Zhruba před 40–60 roky si velice dobře 
pamatuji, že hladinu rybníku v letních měsí-
cích pokrývaly zelené drobné lístečky rost-
liny, která se nazývá Okřehek. V posledních 
5–10 letech rybník zarůstá jinou travinou, 

Synský rybník – aktuální situace
která vyrůstá ze dna a prorůstá celým vod-
ním sloupcem až k  hladině, a  tak celkový 
pohled na rybník je velice nevábný. 

S tímto zarůstáním jsme několik let bo-
jovali s  pomocí T.E.S. obyčejnými velkými 
stahovadly, což vždy byla velmi fyzicky na-
máhává práce. V roce 2023 se podařilo od 
rybářské firmy v Litomyšli zajistit žací loď, 
která vodní porost za pouhé dopoledne po-
sekala. Následně se plovoucí tráva musela 
u břehů ručně vyházet. Loni jsem byl veli-
ce mile potěšen, že se podařilo dobře zvo-
lit rybí obsádku, která do poloviny června 
vodní porost zničila. 

Letos jsem měl opět stejnou snahu, nic-
méně chladnější květen, kdy voda byla až 
ke dnu průhledná a slunce tak mohlo akti-
vizovat hnojivé látky v  sedimentu na dně, 
došlo k menšímu zpoždění. Z důvodu chlad-
nější vody a snížené aktivity rybí obsádky 
se nemohl plně uplatnit vyžírací tlak, a tak 
došlo k jistému zdržení. Teprve až na konci 
června bylo znát, že vodní porost ve velkém 
rozsahu ustupuje a  již ode dna odumírá 
a začíná připlavávat ke břehu, kde bylo nut-
né uplatnit obyčejnou lidskou sílu a uvolně-
ný plovoucí porost z vody ručně průběžně 
odstraňovat. 

Věřím, že tento způsob je pro současnou 
dobu nejvhodnější. Naší velikou snahou je 
a bude rybník při opravě nábřežní zdi odbah-
nit, a tak se sedimentem odstranit i výživné 
látky. Nicméně pokud si někdo myslí, že po 
odbahnění budeme z rybníku mít s nadsáz-
kou horské jezero s průzračnou vodou, tak se 
velice mýlí. Za současné klimatické změny, 
především díky vysokým teplotám a v nepo-
slední řadě vtokem hnojivé fekální vody po 
každém větším dešti, bude nezbytné i nadá-
le do rybníku nasazovat správně zvolenou 
rybí obsádku, která svojí činností a  přede-
vším vyžíracím tlakem dokáže vodní poměry 
v  rybníku udržet ve správných proporcích. 
Zkušenosti z mnoha rybníků v okolí včetně 
svitavské 15ha Rosničky, která se odbahňuje 
za 60 mil. Kč, nás o tom přesvědčují. 

Jaroslav Martinů,
starosta města a hospodář RS Vysočina

20. 8. 
Ludmila Pillmayerová: HRANÍ S TEXTIL-

NÍM VLÁKNEM 
Společně objevíme textilní materiály, do-

zvíme se něco o jejich využití v umění, ale 
hlavně si z nich vytvoříme výtvarné dílko.

Dílny se konají v  barokní radnici na ná-
městí v  Poličce od 15:00 do 17:00 hodin. 
Je nutné přijít včas a  absolvovat dílnu od 
začátku. 

 Cena jedné dílny: 50,- Kč / osoba
Kapacita je omezená, výrazně doporuču-

jeme rezervaci na tel. 461 723 855, nebo na 
pokladně muzea.

Radnice tvořivá



55

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

V sobotu 21. června 2025 se na hasičské 
zahradě v Poličce uskutečnil již 23. ročník 
Poličské pohárové soutěže v požárním spor-
tu dětí. Do Poličky se sjelo celkem 44 druž-
stev z celého okresu: 4 přípravky (děti do 
6 let), 23 družstev mladších a 17 družstev 
starších žáků. 

Soutěžilo se v požárním útoku, královské 
disciplíně požárního sportu. Nechyběl ani 
běh na 60 metrů s překážkami. Pro nejmen-
ší závodníky byla připravena oblíbená polič-
ská specialita – Cena dráčka Doda, soutěž 
v motání hadic, která sklidila velký úspěch 
a vykouzlila spoustu dětských úsměvů. 

„Opět jsme v  Poličce ukázali, že naše 

Pohárová soutěž 
v požárním sportu dětí

soutěž je vzhledem k  počtu závodníků 
nejoblíbenější z  celého seriálu okresní ligy 
mladých hasičů. Přátelská atmosféra, nad-
šení a  bojovnost týmů i  všudepřítomný 
sportovní duch dávají smysl naší práci. Tě-
ším se, že se za rok opět sejdeme v Poličce 
a společně vytvoříme další krásný den plný 
sportu a přátelství,“ říká Štěpán Vlček, ve-
litel soutěže. 

Velké poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na organizaci soutěže, sponzorům, 
firmám MiP a Vamdum, i městu Polička za 
dlouhodobou přízeň dětskému požárnímu 
sportu. 

Sbor dobrovolných hasičů Polička 

V  sobotu 28. června se v  Modřeci konal 
5.  ročník Mokrého turnaje ve fotbale. Tento 
turnaj nese přízvisko „mokrý“, protože prak-
ticky všechny ročníky alespoň jednou zapr-
šelo. Loni dokonce vichr potrhal stany těsně 
před turnajem. Letos však počasí přálo, a tak 
byla akce, kterou tradičně pořádá Adam Hu-
rych s  Janem Kocandou a  za asistence dob-
rovolných hasičů z Modřece, vydařená. Z gri-
lu voněly steaky a  výčep točil jedno pivo za 
druhým. 

Na hřišti se odehrávaly tvrdé boje a  ne-
ztratila se ani děvčata, která podle pravidel 
musí být začleněna do družstev. Osm týmů 
bojovalo o putovní pohár a nakonec se z  ví-
tězství radoval tým Säbel. Na druhém místě 
TJ Gigantice a třetí skončili Modrtiči. Vítězové 
byli při vyhlášení výsledků alespoň symbolicky 
politi vodou z nádob, aby byla dodržena tradi-
ce mokrých dresů. Jak říká heslo turnaje: Hrát 
v suchu je pro amatéry! 

V Obecním domě se v období do uzávěrky 
konaly pouze soukromé akce o víkendech a pra-
videlné středy a pátky, kdy některé z děvčat ze 
Spolku přátel Modřece otevře výčep. 

Zprávy z Modřece
Na 16. srpen se chystá od 18 hodin na hři-

šti za Obecním domem vystoupení kapely 
Paní věší prádlo, tradičně bude připraveno 
občerstvení a také velký stan, aby v případě 
nepříznivého počasí nemusela být akce ruše-
na. Všichni jste srdečně zváni! 

Jako další věc bych chtěl zmínit, že se začíná 
vyplácet práce na facebookové skupině Modřec. 
Do obce zavítal potomek původních obyvatel 
Günter Staud s manželkou Martinou. Po chvil-
ce bloudění se obrátil na manžele Stykovy, kteří 
byli před domem. Ti mi okamžitě předali zprávu 
a  tak jsme mohli strávit dvě hodiny v  kostele, 
kde jsme probírali historii rodiny Staudů. Bo-
hužel jsme se nedopátrali, který z domů patřil 
předkům Güntera, protože neměl přesné údaje. 
Pátrání je složité, protože Johann Staud se v obci 
objevuje celkem v pěti rodinách a bez data na-
rození nebylo možné určit, který z nich to byl. 
Oni sami nemají přílišné povědomí o  odsunu 
jejich předků do Německa po druhé svět. válce 
a z té spousty informací byli překvapeni. Na pa-
mátku dostali půllitry se znakem obce a odznaky 
s emblémy Modřece. Jazykovou bariéru naštěs-
tí pomohla překonat paní Soňa Jožáková (které 

Navštivte Hrad Svojanov, Středověké 
hradby, Rodnou světničku Bohuslava Marti-
nů nebo Barokní radnici v Poličce. Po před-
ložení vstupenky z hradu Svojanov můžete 
uplatnit slevu ve výši 20 % na prohlídku 
některé z  památek v  Poličce. Navštívíte-li 
některou z památek v Poličce, získáte slevu 
ve výši 20 % na prohlídku hradu Svojanov. 
Podrobnější informace naleznete na www.
svojanov.cz a www.muzeum-policka.cz.

Za památkami
Poličky
výhodněji!

Náš mužský pěvecký sbor má za sebou 
velmi pestrou sezonu 2024/25. Jak ve své 
koncertní činnosti, kdy jsme se svým pro-
gramem zavítali do mnoha míst naší vlasti, 
tak ve vlastní spolkové činnosti. Zpěvácká 
základna je stabilní, ale jak přichází věk, ne-
moc nebo rodinné problémy, sbor opouští 
občas některý ze zpívajících mužů a  není 
jednoduché ho nahradit. Hledáme zpěváky 
do celého rozsahu hlasů, ale hlavně do niž-
ších hlasů – baryton a bas. Sbor zkouší kaž-
dé pondělí v čase 19:30 – 21:30 na Jordáně. 

Mužský pěvecký sbor B. Martinů 
města Poličky hledá nové členy

Vládne tam vždy pracovní přátelská atmo-
sféra, která je upevňována nejen mužským 
zpěvem, ale také dobrým poličským pivem. 
Zájemci mohou přijít na naši zkoušku nebo 
se ozvat na číslo 775 729 600. 

Podrobné informace o našem sboru, vč. 
dalších koncertů v sezoně 2025/26 nalez-
nete na našem webu https://www.mps-
-policka.cz . 

Aby byl repertoár přitažlivý pro další zá-
jemce i  posluchače, v  současné době náš 
sbor připravuje nový program, do kterého 

byly vybrány příjemné úpravy lety osvědče-
ných českých i světových populárů. Poličce 
bude tento program příští rok představen 
v programu s názvem „Od spirituálu k jazzu“. 

Velkým úspěchem pro náš sbor B. Marti-
nů města Poličky a také pro město Poličku je 
fakt, že jsme byli v květnu tohoto roku vybrá-
ni do nově vzniklého Celonárodního mužské-
ho pěveckého sboru. Toto těleso je složeno 
z pěti nejlepších mužských sborů v naší vlasti. 
Pokud vše vyjde, naši spoluobčané ho uslyší 
v Poličce v příštím roce na Martinů festu. 

Děkujeme městu Polička a dalším spon-
zorům za podporu našeho mužského pě-
veckého spolku. Zpěvu zdar. 

Mgr. Oldřich Růžička – sbormistr

tímto srdečně děkuji) a podle slov návštěvníků 
z Německa se jistě nevidíme naposledy. Myslím, 
že se nám daří 80 let po válce odstraňovat ba-
riéru nepřátelství a nacházet střípky z minulosti 
Modřece. 

František Borovský ml.



6
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

První srpnový víkend, 2. a 3. srpna, je už 
tradičně věnovaný přehlídce divadel. Také 
pro letošní divadelní pouť vybírala správa 
památky z široké škály divadelníků, aby po-
bavili jak malé, tak i dospělé výletníky. Pat-
rony svojanovské divadelní pouti jsou už tra-
dičně Eva Hrušková a Jan Přeučil. Společně 
se Zdeňkem Rohlíčkem přiblíží se svými ma-
rionetami pověsti. Účast na divadelní pouti 
přislíbili také Bauerovi z  Jaroměře, Divadlo 
Kapsa z  Andělské Hory, Honza Hrubec 
s  Dřevěným divadlem, pražské Divadýlko 
z pytlíčku a Divadlo na cestě z Liberce. Svůj 
nástroj rozezní i flašinetář Martin Štěpánek.

Na Svojanově se v srpnu zastaví i posled-
ní soukromý majitel hradu Antonín Franti-
šek Haasche se svou chotí. Nevěříte? Při-
jeďte se podívat. Na 15. a  16. srpna jsou 
totiž naplánované oživené večerní prohlíd-
ky. Kdo se chce přenést do 19. století, měl 
by si místa v  prohlídce zamluvit předem. 
Bližší informace a rezervace jsou možné na 
info@svojanov.cz

Na srpnovém programu nechybí ani při-
pomínka nejvleklejšího válečného konfliktu 
všech dob. Hrad se navrátí o několik století 
zpět do doby, kdy se v jeho okolí potulovaly 
bandy vojáků, kteří rabovali, dobývali, vraždi-
li. Dramatický příběh z třicetileté války plný 
řinčení mečů a vůně střelného prachu odlehčí 

Srpnová zábava na Svojanově
tanečnice a  bubeníci. Program už tradičně 
připravil letohradský spolek Honorata. Kdo 
nechce o tuto akci přijít, měl by si v kalendáři 
zaškrtnout víkend 23. a 24. srpna. To je pravý 
čas pro třicetiletou válku na Svojanově.

Také o srpnových víkendech jsou na pro-
gramu hradu prohlídky pro děti od 3 let. 
Kluci a holky se zábavnou formou seznámí 
s  jeho historií, budou plnit úkoly a potkají 
se i s Bílou paní. Ta bude procházet hradem 
vždy o sobotách a nedělích, a to v 11 a v 15 
hodin. Na tyto speciální prohlídky je vhodné 
se předem objednat na info@svojanov.cz. 
V době konání kulturních akcí tyto speciální 
prohlídky pro děti nebudou.

Milovníci historie nepřijdou po dobu kul-
turních akcí ani o komentované prohlídky 
celého empírového paláce, který je styli-
zovaný do 2. poloviny 19. století, tedy do 
doby, kdy se na hradě naposledy žilo. Podí-
vat se budou moci rovněž do středověkých 
sklepení, opředených legendami a  pověst-
mi, do mučírny a domu zbrojnošů. Přístup-
né jsou i hradební ochozy, hláska a gotická 
zahrada s vyhlídkovými altány. 

Také v srpnu jsou v hradní galerii v před-
hradí k vidění loutková divadélka z unikát-
ní sbírky manželů Bauerových z  Josefova 
a obrazy Aloise Živného. Přijeďte zavzpo-
mínat nebo se ze zvědavosti podívat, jak 

Jak se již čtenáři Jitřenky dozvěděli, v Poličce 
vzniklo nové discgolfové hřiště – DiscGolfPark 
Liboháj s 12 jamkami. ( Jamka, to je v discgolfu 
prostor, který začíná hodem z výhoziště a končí 
dohozením disku do koše.) Polička se tak stala 
191. místem v České republice, kde si můžete 

OTEVŘENÍ 
DISCGOLFOVÉHO 
HŘIŠTĚ V LIBOHÁJI 

tuto skvělou zábavu užít. 
Většina českých hřišť se nachází v  měst-

ských nebo zámeckých parcích. Lesních hřišť, 
jako je to v Liboháji, je jako šafránu. Převýšení 
a  úzké fairwaye mezi stromy (dráhy, ve které 
se snažíme udržet disk) budou výzvou i  pro 
zkušené discgolfisty. Zároveň však svou nepří-
liš velkou délkou zůstane hřiště přívětivé i pro 
začátečníky. Hřiště má 12 tříparových jamek 
(par, to je standardní počet hodů jamky), jamka 
je většinou od 50 do 70 m  dlouhá. Zatím se 

ukazuje, že odehrát celé hřiště v paru (tedy ve 
standardním počtu hodů) je dost dobrá práce 
a plusové skóre nebude žádná ostuda ani pro 
zkušenější hráče. 

Slavnostní otevření discgolfového hřiště pro-
běhlo ve čtvrtek 26. 6. Ve spolupráci se zhotovi-
telem HEPA group, s.r.o. ho zorganizovali členo-
vé klubu Moravian Gators Nový Jičín. Za město 
Poličku se ho zúčastnili starosta Jaroslav Martinů 
a zastupitelé Jiří Trávníček a Světlana Češková. Po 
nezbytných slavnostních proslovech bylo hřiště 
otevřeno povedenými, vtipnými a nakonec ještě 
slavnostnějšími výhozy na jamce číslo 1. 

Dopoledne připravili organizátoři na louce 
u altánku discgolfový program pro žáky a stu-
denty z poličských základních a středních škol. 
Odpoledne se s tímto sportem mohla seznámit 
i široká veřejnost. Po celý den byl na místě také 
prodejní stánek proDiscgolf.cz, ve kterém bu-
doucí noví discgolfisté vykoupili téměř všechny 
začátečnické disky, a stánek s občerstvením od 
2 Fousáčů.  

Na závěr celého dne se uskutečnil malý jedno-
kolový turnaj, ve kterém s výsledkem 2 hody pod 
par zvítězil Michal Grepl z Nového Jičína a usta-
vil tak první rekord hřiště. Na děleném druhém 
místě skončil místní borec Michal Radiměřský 
a Lukáš Španihel z Nového Jičína. Místo obvyk-
lého rozhozu na medailových pozicích se ovšem 
všichni raději pustili do velkého balení před při-
cházející průtrží mračen. Vyšlo to jen tak tak. ☺

Ať to lítá! 
Michal Radiměřský 

za organizátory akce

hrad Svojanov vypadal v  dobách nedávno 
minulých, kdy na hradě působil všemi ob-
líbený správce hradu pan Alois Živný. Ve 
volných chvílích maloval. Jeho díla zachycují 
nejen hrad, ale i  jeho okolí. Mnozí budou 
překvapení. Obrazy ukazují známá místa, 
jak je už dnes vidět nemůžeme.

V srpnu má hrad Svojanov brány dokořán 
od 9 do 18 hodin, a to po celý týden!

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov



7

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

DISCGOLF
SPORT S LÉTAJÍCÍM DISKEM

PŮJČOVNA DISKŮ
CELOROČNĚ V INFORMAČNÍM CENTRU
V LETNÍCH MĚSÍCÍCH I NA KOUPALIŠTI
MÁME KRÁSNÉ DISKY 
PURE OD LATITUDE 64°
S LOGEM 
NAŠEHO MĚSTA

WWW.PRODISCGOLF.CZ

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ DISCGOLFPARKU V LIBOHÁJI 26. 6. 2025
FOTOREPORTÁŽ A PÁR SLOV

SLEDUJTE 
WWW.MOZAIKA-POLICKA.CZ  
AŤ NIC NEPROPÁSNETE!

SVČ 
MOZAIKA  
KROUŽEK 
DISCGOLFU

LEKCE DISCGOLFU ZAČÍNÁ

FOTO: ROMAN JAHELKA / ROMANFOTI.CZ

PRINCIP 
HRY
HRA VYCHÁZÍ Z KLASICKÉHO GOLFU
CÍLEM JE DOPRAVIT PLASTOVÝ LÉTAJÍCÍ DISK
NA CO NEJMÉNĚ HODŮ
DO SPECIÁLNÍHO KOŠE S ŘETĚZY

PRVNÍ HOD NA KAŽDÉ JAMCE Z VÝHOZIŠTĚ
KAŽDÝ DALŠÍ Z POZICE, KDE SE DISK ZASTAVIL
POSTUPNĚ OBEJDEME VŠECHNY JAMKY

VÍTĚZÍ HRÁČ S NEJMENŠÍM POČTEM HODŮ

GRAFICKÝ DESIGN, FOTODOKUMENTACE
SVĚTLANA ČEŠKOVÁ A MICHAL RADIMĚŘSKÝ 



8
FÓ

RU
M

 Č
TE

N
ÁŘ

Ů

Na podzim roku 2023 Otvírání Poličky 
prosadilo do rozpočtu na rok 2024 zastínění 
nového hřiště v lokalitě Bezručova, vedle by-
tových domů na ulici Seifertova. Oficiálně se 
mu říká Oranžové hřiště. Jednalo se o jeden 
z návrhů obyvatel na zlepšení Poličky z prv-
ního ročníku Participativního rozpočtu 2023. 

Nyní je červenec 2025, na hřiště vesele 
pere slunko ostošest. Na nechráněném hři-
šti je takové vedro, že často zeje prázdno-
tou. Jen nerezová klouzačka se v kritických 
dnech a hodinách zářivě naparuje. Asi ji baví 
být sama. Stromy, keře, louky a květinové 
pásy, prostě městská zeleň to zvládá a po-
máhá, obzvláště když už nesekáme stylem 

Hřiště na Bezručově stále  
bez milosrdného stínu  

„fotbalový trávník“ a obzvláště, když se jed-
ná o vzrostlejší porost. Stromy vysazené na 
hřišti zatím blahodárný a funkční stín nepo-
skytují. Hřiště neodbytně potřebuje provi-
zorní zastínění dílčích ploch. Řešením jsou 
dvě, tři sluneční plachty, velký slunečník 
nebo besídka či pergola. Projekt je připra-
ven, finance vyčleněny. Stačí konat. 

Bezpečný, zdravý a příjemný prostor pro 
rodiny s dětmi myslíme vážně a je potřeba 
jednat rychle. Zdá se však, že namísto hřiště 
jsou ve „stínu“ pouze projekty prosazované 
Otvíráním Poličky. Pereme se o jejich reali-
zaci a neztrácíme optimismus. Podle našich 
informací je blahodárný stín na Oranžovém 

Je na každém z nás, jak si poradíme 
s plevelem na svém pozemku. Majite-
le si plevel nevybírá, roste všude. Já 
se doma vyzbrojím motyčkou, nožem 
a trpělivostí. Občas ho zpražím horkou 
vodou. 

Debatu o  způsobu likvidace plevele 
v  Poličce na veřejných prostranstvích 
nedávno otevřel na webu města pan 
Jedlička (Ptejte se starosty ze dne 29. 
5. 2025). Svůj názor napsala i  Marie 
Staňková do červencové Jitřenky (článek 
„Pane, pojďte si hrát“ na písek na sídlišti 
Hegerova).  A já se k nim tímto přidávám. 

O tom, co se použije v Poličce na ve-
řejných prostranstvích k  hubení pleve-
le rozhoduje rada města. Každoročně 

Život s herbicidy nebo už bez nich?
schvaluje dohodu s T.E.S., s.r.o. a mimo 
jiné je v ní řešena i údržba zeleně a pou-
žití herbicidů. Zda aplikují tyto látky pro-
fesionálně, o tom není třeba diskutovat. 
To považuji za samozřejmost. Podstatné 
ale je, že veřejný prostor v našem měs-
tě je velký, využívají ho tisíce dospělých 
i dětí a  látka glyfosát, kterou herbicidy 
obsahují, patří mezi pravděpodobné lid-
ské karcinogeny.

Polička není jediným městem, kde se 
podobné věci diskutují. Stejně tak je 
tomu i v mnoha českých obcích. Oby-
vatelé se zajímají, zda se dají  herbi-
cidy při údržbě veřejného prostranství 
nahradit. Někde od herbicidů ustupují 
a  přecházejí na ekologicky šetrnější 

 V článku je jako hlavní iniciátorka obnovy 
kapličky uvedena slečna Lenka Kovářová.

Dovoluji si upřesnit, že jsem to byla já, 
kdo podal žádost o opravu kapličky, adre-
sovanou na Lesy ČR v Hradci Králové.

Reakce na článek o obnově kapličky 
Panny Marie Zázračné v k.ú. Modřec

 Dne 7. listopadu 2023 jsem oslovila Lesy ČR, 
ředitelství v Hradci Králové a upozornila na hava-
rijní stav kapličky na parcele č.266 v k.ú. Modřec.

Dne 24. listopadu 2023 mi bylo odpovězeno 
pod jednacím číslem LCR099/25/001519/2023, 

že oprava bude provedena do konce roku 2024 
Lesní správou Choceň.

Slečnu Kovářovou neznám, nikdy jsem ji 
za 25 let u kapličky nepotkala.

Mrzí mě, že v článku nebyl zmíněn sku-
tečný začátek obnovy, který dokládá moje 
písemná žádost. Kaplička je pro mě srdeční 
záležitostí, desítky let jsem tam chodila.

 Dana Adámková, Polička

Na jaře letošního roku vznikla v  Poličce 
legální graffiti plocha na stěně hřiště v ulici 
U Vlečky. Zeď je volně přístupná všem, kdo 
si chtějí vyzkoušet tvorbu na velkém formá-
tu – ať už jste místní, nebo jen projíždíte.

Vítáme každého, kdo chce tvořit s  re-
spektem k prostoru i ostatním autorům.

Pokud své dílo zveřejníte na sociálních 
sítích, nezapomeňte přidat hashtag #le-
galpolicka. Sledujme společně, jak se zeď 
přirozeně proměňuje a ožívá nápady.

Legál Polička 
– prostor pro vaši 
kreativitu 

řešení např. použití horké páry, horké 
vody, pravidelná zametání. Je jasné, že 
likvidace plevele bez herbicidů může 
být komplikovanější a dražší, ale čisté 
životní prostředí a  snížení chemické 
zátěže za to podle mého názoru určitě 
stojí. 

Domnívám se, že nestačí „jen“ vyzvat 
T.E.S., aby navrhl takový způsob odstra-
ňování plevele, který bude minimalizo-
vat použití herbicidů, jak to uvádí ve své 
odpovědi starosta města panu Jedlič-
kovi. Je potřeba širší diskuse. Z tohoto 
důvodu jsem požádala radu města, aby 
se použitím herbicidů v  Poličce syste-
maticky zabývala, zvážila pro a  proti 
a kvalifikovaně rozhodla i s ohledem na 
naše nejmenší obyvatele.

Eva Skalníková

hřišti v lokalitě Bezručova opět v nedohled-
nu. Prý příští rok. Ctěný Sisyfos promine, 
ale má v nás zjevně zdatného parťáka. 

Příjemné letní dny přejí 
Světlana Češková, Jiří Trávníček, Martin 

Klepárník a Štěpán Vlček 
Zastupitelé za Otvírání Poličky 
Tohle bylo mimo článek, tak si to tu scho-

vám…
PS: Matně si vzpomínám na video na 

netu. Na rozpálené kapotě auta tam týpek 
smaží volská oka. Že by se nabízel vědecký 
experiment s  volským okem na klouzačce 
na Bezručce? Tuším, že o lajky by určitě ne-
byla nouze. 

PS: Je pravda, že město již nějaký čas vy-
plácí rodičům nově narozených dětí 5 000 
Kč a ti by si tedy mohli zakoupit vlastní pře-
nosné stínění. Co se týče stínu, prostě každý 
sám za sebe. A zhasínat se na hřišti nemusí. 



9

FÓ
RU

M
 Z

AS
TU

PI
TE

LŮ

Těžko uvěřit, že tyto debaty ještě vede-
me — jenže právě proto je vést musíme. 
Vést debaty o svobodě a zranitelnosti mo-
derní společnosti. Dávat váhu svým názo-
rům tím, že je sami porovnáváme s realitou. 

A realita je neúprosná: víme, že závislosti 
dokážou člověka srazit na dno — a s ním 
i jeho nejbližší. Jakmile člověk propadne ha-
zardu, přestává se chovat racionálně. Půj-
čuje si, aby mohl vyhrát zpět to, co ztratil. 
Roztáčí spirálu, která míří jen dolů. Odbor-
né odhady mluví o 2–3 % populace, která 
trpí vážnými problémy s hazardem. V Polič-
ce to znamená přibližně 160 až 240 lidí. To 
nejsou neznámí lidé. To jsou naši sousedé, 
kolegové, příbuzní. 

Proti tomu stojí výherní automaty — zaří-
zení, jejichž cílem není zábava, ale zisk. Jsou 
konstruovány tak, aby peníze braly. Zá-
vislost není jejich vedlejším efektem. Je to 
součást jejich obchodního modelu. A právě 
proto je absurdní mluvit v  této souvislosti 

Hazard a svoboda?
o „svobodě jednotlivce“, jak to dělají napří-
klad představitelé ODS a ANO v Poličce. 

Když se počet heren snižuje, počet auto-
matů neklesá úměrně. V Pardubickém kraji 
je zhruba 10 % všech výherních automatů 
právě v Poličce. To je statistika, za kterou 
stojí konkrétní rozhodování — nebo nečin-
nost. 

Automaty nejsou problém okrajový. Je 
to riziková aktivita s  potenciálem vzniku 
patologické závislosti – tedy nemoci. Na 
této nemoci někdo vydělává, ale náklady 
ze zkázy jedince a  jeho rodiny platíme my 
všichni. Dnes víme, že existuje skupina lidí 
náchylnější k  rozvoji závislosti a  obecně 
vnímáme zranitelnost dětí. Proto má obec 
zákonem danou možnost - má tu svobodu 
- rozhodnout o omezení rizikového podni-
kání na svém území. Vždy však jde o otázku 
omezení hazardu, ne lidí.

Ano, závislost tu bude vždy. Ale to ne-
znamená, že ji musíme přiživovat. Udělat 

V Poličce se v posledních letech podaři-
lo mnoho pěkných počinů. Je léto, tak by-
chom chtěli připomenout ty, které k  létu 
neodmyslitelně patří. Pokud jste dosud 
nenavštívili např. parčík s  hřištěm „Mezi 
domy“ při ulici B. Březovského (nedaleko 
Bezručovy ulice), vypravte se tam. Je tam 
krásné volejbalové hřiště s  odpočinkovou 
zónou i na opékání buřtů a s herními prvky 
pro děti. V realizaci je parčíkové prostran-
ství na sídlišti Švermova, v plném provozu 
jsou cyklostezky vedoucí z města, nádher-
ně kvetou trvalkové záhony a poličské kou-
paliště je skvělým místem, kde se dá osvě-
žit, protáhnout tělo i příjemně odpočívat. 
U  mnohého jsme věnovali čas námětům, 
přípravě i přesvědčování. Teď se z výsled-
ků těšíme s vámi. 

Zvítězí sounáležitost? 
Zkouškou sounáležitosti s lidmi ohrože-

nými hazardem se ve dnech 3. a  4. října 
stane první poličské referendum o  zá-
kazu hazardu. Jak ve zkoušce obstojíme? 
Odpověď dostaneme za pár týdnů. Když 
v médiích čteme např. o dětech, které za-
volaly policii na dva muže ubližující na ulici 
ženě, zatímco dospělí lhostejně procházeli 
kolem, napadá nás: Jak by taková situace 
vypadala v Poličce? Pevně doufáme, že by 
dospělí u nás konali. Přeneseno do hazar-
du: Jak moc nás dospělé zajímá, že někdo 
v herně prohrává větší část výplaty a ně-
kdo dokonce prohraje i  vlastní dům? Jak 
moc nás zajímá, že to má vliv na chod rodi-
ny, dopad na děti hráče/hráčky? Na první 

Pro Poličku:
názory, stanoviska 
a komentáře

cestu do herny se mohou vydat lidé do té 
doby žijící normální život. Nemají překáž-
ky hrát, nejsou v  insolvenci, závislost na 
ně může teprve dolehnout. Když taková 
herna ve městě není, je to smysluplná 
prevence, a o tu nám jde. Chceme konec 
heren v Poličce? Přijďte, prosím, k volbám 
a v referendu hlasujte pro zákaz hazardu. 
Ukažme světu, že Poličáci nejsou ke své-
mu okolí lhostejní! Děkujeme. 

Co s dopravou ve městě? 
Naše kroky, někdy krůčky, kterými se 

snažíme zlepšit dopravu ve městě, dopa-
dají na úrodnou půdu. Na náměstí u moro-
vého sloupu jsou nově rozmístěny květiná-
če. Mají zabránit nepovolenému parkování, 
na které upozorňujeme. Komise dopravní 
a  bezpečnostní dostala od rady města 
prázdninový úkol. Má navrhnout dopravní 
řešení parkování v  centru města. Za nás 
Pro Poličku je dopravu ve městě třeba 
zlepšit komplexním řešením, které bude 
obsahovat posílení pěší a  cyklistické do-
pravy, změnu MHD, vícepodlažní parková-
ní a další opatření v dopravě v historickém 
centru i mimo něj. Na začátku by tedy měl 
být profesionálně zpracovaný generel mo-
bility. Ten popíše souvislosti, zahrne měře-

správnou věc neznamená přijmout roční 
„kompenzaci“ ve výši 3,5 milionu Kč a dívat 
se jinam. Hazard není svoboda. Je to ob-
chod s neštěstím. A každý z nás se může 
rozhodnout, na které straně bude stát.

Pokud bychom váhali, na kterou stranu 
se přiklonit, představme si, že rozhodujeme 
o  těch, které máme rádi, o našich nejbliž-
ších. Pak je snadné být pro zákaz tvrdého 
hazardu, protože ti k  němu náchylní jsou 
nejzranitelnější. Pokud hazardu propadnou, 
bude to pro nás nejen bolestivé ale i dra-
hé. Jakýkoliv zisk z hazardu nevyváží škody 
způsobené jednotlivcům, rodinám a  nako-
nec celé společnosti.

Chceme, aby byla Polička městem, kde 
mají šanci nové služby, zdravé podnikání 
a skutečná zábava? Nebo městem, kde po-
tichu trpíme automaty? Přijďte se vyjádřit 
v referendu dne 3. a 4. října.

S úctou 

Vladislav Hančil, Jakub Kastner, Světlana 
Češková, Jiří Trávníček, Martin Klepárník 

a Štěpán Vlček (Otvírání Poličky)

ní frekvence dopravy a poskytne náměty, 
jak ulehčit přetíženým místům. Jsme pře-
svědčeni, že i  občané mohou k  této věci 
vyjádřit svůj názor. Jak? Obraťte se během 
léta se svými podněty k dopravě a parko-
vání na členy dopravní komise nebo přímo 
na vedení města. 

Záznamy z jednání zastupitelstva 
Na červnovém zasedání zastupitelstva 

jsme podpořili možnost uložení záznamů 
z  jednání zastupitelstva na webu města 
tak, jak je zveřejňují např. ve Svitavách, Mo-
ravské Třebové, nebo Vysokém Mýtě. Kdo 
nemá čas jednání sledovat online, mohl by 
si jej přehrát kdykoliv. Podobně se využívají 
např. podcasty. Návrh byl ale koalicí odmít-
nut. 

Příprava rekonstrukce zimního stadionu 
nabírá další zpoždění. Do 30. 6. 2025 měl 
být zpracován projekt řešící mj. zesílení 
nosné konstrukce střechy a předán měs-
tu včetně stavebního povolení. Termín se 
opět posouvá, tentokrát do konce srpna. 

Přejeme všem krásné léto. 
za Pro Poličku

Jan Matouš, Eva Skalníková  
a Milan Matouš 

najdete nás na: facebook.com/propolicku 



10
SE

N
IO

ŘI

Zdravím seniory z  Poličky. Srpen, měsíc 
dovolených a hlídání vnoučat, bude pro nás 
trochu odpočinkový s omezením množství 
akcí. I proto, že „co srpen neuvaří, září ne-
dopeče“. 

5. srpna v 9:00 hodin hostinec U Mrští-
ků – schůze výboru a  od 10:00 společně 
s vlaštovkami. 

13. srpna se sejdeme od 14:00 hodin 
v Pomezí na hřišti – posezení a hry. 

26. srpna v 6:00 hodin z  autobusového 
nádraží vyjedeme na Staré Město a  Ve-
lehrad – organizuje Jaroslav Tlustoš –  
775 272 899. 

„I  když ze strnišť občas fučí, horko nás 
přece jen mučí.“ Přeji nejen seniorům, aby si 
horka vychutnali a přežili ve zdraví. 

Za Seniory ČR Polička
Petr Lajžner

Aby nebyl
nikdo sám 

Na výstavišti v  Lysé nad Labem se konal 
25.  ročník celostátní výstavy uměleckých prací 
– Senior – šikovné ruce našich seniorů. Tři a půl 
tisíce vystavených rukodělných a  literárních děl 
zcela zaplnily výstavní halu. V letošním roce jsme 

Šikovné ruce našich seniorů
se prezentovali obrázky s vánoční tématikou, ma-
lovanými na látku. Práce našich seniorů zaujaly 
odbornou porotu natolik, že jsme obdrželi oceně-
ní, které nám všem udělalo velkou radost. 

V  DPS Penzion se senioři pravidelně schází 
na výtvarných dílnách. 
Pracují s  různými mate-
riály, zkouší různé tech-
niky, společně probírají 
témata tvorby, domlou-
vají postupy, navzájem 
se podporují. Je to příle-
žitost společného setká-
vání, procvičování jemné 
motoriky, trénování pa-
měti… Je to prostor pro 
relaxaci a únik od každo-
denních starostí. Každé 
setkání přináší radost 
z  tvoření a  uspokojení 
z dokončeného díla. 

Děkujeme všem oceně-
ným, kteří svými pracemi 
reprezentovali DPS Penzi-
on Polička. Děkujeme i za 
to, že přispívají k výzdobě 
naší budovy a  dělají tak 
radost i ostatním. Oceně-
né práce jsou nyní vysta-
vené v hale DPS. 

Vlaďka Pevná

6. 8. – Letní grilování – zájemci se nahlá-
sí do pondělí 4. srpna na recepci DPS, za-
platí 40 Kč na občerstvení (chleba, uzenina, 
hořčice, pití). Zahrají manželé Vodehnalovi. 
Začínáme ve 14:00 hod. v atriu. 

18. 8. – Batikování od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti. 

20. 8. – Batikování od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti. 

25. 8. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

28. 8. – Narozeninové zpívání od 14:00 
v jídelně. 

Vlaďka Pevná

Pozvánka
DPS Penzion

Dům s  pečovatelskou službou „Penzi-
on“ Polička zve seniory i  širokou veřejnost 
k účasti na dalším semestru oblíbené Uni-
verzity třetího věku. Tento vzdělávací cyklus 
nabízí nejen zajímavá témata, ale také pro-
stor pro setkávání, sdílení zkušeností a ak-
tivní trávení volného času. Zimní semestr 
2025/2026 přináší dvě atraktivní a tematic-
ky rozmanité přednáškové řady, které potěší 
milovníky cestování i  zájemce o  praktické 
právní rady. 

Francie plná chutí a příběhů 
První blok přednášek s  názvem „Kultur-

ní a  kulinářský exkurz po francouzských 
regionech“ povede Mgr. Romana Jelínková 
z  poličského gymnázia. Účastníci se vydají 
na pomyslnou cestu napříč Francií a během 
devíti lekcí postupně poznají všech třináct 
administrativně-správních oblastí země – 
tzv. regionů. Každý z nich bude představen 
z pohledu historického, geografického i kul-
turního. Navštívíme například Provence, Ak-
vitánii, zámky na Loiře, Bretaň, Normandii, 
Alsasko, Burgundsko, Alpy, Paříž i  Korsiku. 
Budeme se setkávat s významnými událost-
mi, více i méně známými osobnostmi a  lo-
kálními i  světově proslulými pokrmy. Tento 

Univerzita třetího věku
zahajuje nový semestr: 
Francouzská gastronomie i rady z oblasti práva 

blok začíná v pátek 12. září 2025 ve 14:00 
hodin. 

Právo a život – srozumitelně a prakticky 
Druhá přednášková řada se zaměří na kaž- 

dodenní právní otázky pod názvem „Právo a ži-
vot – právo v každodenních situacích“. Zkušení 
lektoři z  Občanské poradny Charity Polička – 
JUDr. Jana Kovářová, Mgr. Jaroslava Trmačová 
a Bc. Stanislav Větrovský – nabídnou srozumitel-
ný výklad témat, jako jsou sociální dávky, bydlení, 
sousedské spory, oblast majetková, dědictví či 
dluhová problematika. První setkání proběhne 
ve čtvrtek 18. září 2025 ve 13:30 hodin. 

Aktivní stáří má smysl 
Univerzita třetího věku v Poličce není jen 

o vzdělávání. Je to prostor pro aktivní život, 
navazování nových kontaktů a duševní po-
hodu. Pravidelné setkávání napomáhá se-
niorům udržovat si mentální svěžest, pocit 
sounáležitosti i radost ze života. 

Jak se přihlásit? 
Přihlášky jsou již nyní k  dispozici na re-

cepci DPS „Penzion“ Polička nebo online na 
www.dpspolicka.cz. Vzhledem k  omezené 
kapacitě doporučujeme zájemcům přihlásit 
se co nejdříve. 

Irena Smolková, koordinátorka univerzity 



11

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

V  rámci klubové činnosti v  MaTami 
v Poličce si dne 14. 8. ve 14 hod. se Ště-
pánem zahrajeme na kytaru, zazpíváme si 
a popovídáme u kávy. Dne 28. 8. navštíví-
me v poličském muzeu (CBM) expozici Svět 
kostiček. Jedná se o  ucelené modely pře-
vážně postavené ze stavebnice LEGO. Sraz 
je  ve 13:45  před muzeem. 

Ve Svitavách všechna pravidelná úterní se-
tkávání a srazy před akcemi probíhají vždy od 
15:30 do 17:30 hod. v prostorách Centra du-
ševního zdraví Svitavy, Wolkerova alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
FacebookuDuše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo Messenger. 

Přejeme Vám hezké léto. 
Za DušeProstor, z. s.

Luděk Sapara

DušeProstor 

Do 25. ročníku ankety Strom roku Na-
dace Partnerství byla Spolkem archa-
ických nadšenců nominována Lípa na 
Kněžství, stojící mezi obcemi Sebranice 
u Litomyšle a Lubná. Lípa byla po no-
minaci vybrána mezi 10 finalisty a utká 
se o titul strom roku s dalšími velikány.

Lípa na Kněžství je živým historickým 
pokladem našeho kraje. Byla zasazena 
zhruba před 270 lety společně s výstav-
bou kapličky sv. Jana Nepomuckého a sv. 
Františka z Assisi roku 1750. V poslední 
době jsou závětří a  stín, které lípa po-
skytuje, každoročně využívány Spolkem 
archaických nadšenců. Ten zde zbudoval 
pomník plánované železniční tratě Lito-
myšl-Polička a  každým rokem pořádá 
na svátek sv. Václava akci Živý obraz 
u kolejí pro všechny nadšence. Lípa byla 
také svědkem svatebního obřadu, osla-
vy stříbrné svatby či několika televizních 

Anketa Strom roku 2025

Srdečně Vás zveme na benefiční koncert 
Dasha & Pajky Pajk Quintet pro Domácí 
hospic sv. Michaela a Ambulanci paliativní 
medicíny. Služby, které se starají o lidi v po-

Oblastní charita Polička zve
sledních chvílích života a jejich blízké. Děku-
jeme Vám za podporu koncertu a dobrého 
záměru, který svojí vstupenkou podpoříte! 

Koncert se koná 7. 11. v kostele sv. Jaku-

ba v Poličce, místenky jsou na sezení i stání 
a pro lepší zážitek budou v  lodích kostela 
instalovány širokoúhlé televize s  přímým 
přenosem obrazu. 

Předprodej vstupenek spuštěn v  síti 
GoOut ( bit.ly/dashaprohospic ).

natáčení. Pro místní komunitu znamená 
hodně.

Dejte Lípě na Kněžství svůj hlas 
(strom č. 2), od 21. července do 29. 
září. V případě postupu do superfinále 
můžete hlasovat v anketě znovu, od 29. 
září do 5. října. 

https://www.stromroku.cz/hlasovani
Za Spolek archaických nadšenců

Michaela Kmošková



12
Z 

HI
ST

O
RI

E 
M

ĚS
TA

„Husova smrt vyvolala v  Českém krá-
lovství velké pobouření. Husovi stoupen-
ci projevovali touhu po změnách v církvi 
i  společnosti. Jejich symbolem se stal 
kalich. Vytvořili vojenskou sílu, se kterou 
musela tehdejší Evropa počítat. Husitské 
války byly náboženské.“ Pan profesor Jir-
kovský mě však přerušil. „Nedával jste 
asi studente pozor, přednášel jsem vám 
nový, vědecký pohled na tyto války. Byly 
to války za sociální spravedlnost. Půjčte 
si poznámky od kolegy, nebudu vás ten-
tokrát klasifikovat.“ Nedávno ještě ředitel 
našeho gymnázia byl člověk moudrý, mezi 
jeho životní zkušenost patřil i koncentrač-
ní tábor. Byl rok 1951 a my jsme museli 
zapomínat některé dřívější vědomosti 
a přizpůsobovat – ano, to jen správný vý-
raz – přizpůsobovat se novým pohledům 
nejen na historii. 

V té tobě byla zlikvidována malá a střed-
ní vrstva drobných obchodníků, živnost-
níků, řemeslníků a ustaveny byly národní 
podniky a  družstva. V  tomto prostředí 
jsme studovali a setkávali se s novou rea-
litou, neúprosně podtrhovanou neustálými 
školeními a příslušnou propagandou, jež se 
stala součástí veškerého života. 

Šli jsme na fotbalový stadion a  dostali 
povel od našeho tělocvikáře: „Zpívat!“ Za-
čali jsme Pod Prešpurkom kraj Dunaja a pan 
profesor Bohumil Dvořák hned zasáhl. Kon-
čit! Nemůžete zpívat písně starého rakous-
kého mocnářství! Znovu! Začali jsme Pětat-
řicátníci a i ta byla zaražena. Zastavili jsme 
a mlčeli. Pan profesor se ptá: „Co děláte?“ 
„Držíme minutu ticha za ty dvě písně.“ Vy-
slechli jsme si kázání a podotýkám, že jsme 
si tenkrát neuvědomovali, že pan profesor 
preventivně ochraňoval naši činnost před 
případnými nesmyslnými udáními a  ozná-
meními, jimiž se ta doba hemžila. Život se 
pomalu a jistě rozděloval na ten veřejně uz-
naný a ten náš – soukromý. 

I náš život studentský se změnil a na-
stupovala nová pravidla a uznávané prefe-
rence. Být svazákem nebyla volba, to byla 
nezbytná samozřejmost. Běžnou součástí 
našeho studia byla různá školení. Jednou 
jsme byli se spolužákem Honzou Havlí-
kem posláni do Chrasti na svazácké ško-
lení. Jeho součástí bylo tak zvané organi-
zované volno. A tam mne zastihlo povinné 
poskakování v  kolečku, kdy jsem držel 
v pasu přede mnou poskakující svazačku 
a měl jsem pět „Já mám rád tu kudrna-
tou Káču, já pro tu Káču ve dne v  noci 
pláču…“ To už jsem jako skalní jazzman 
neunesl, vyběhl jsem z kolečka a posadil 
se na lavičku. Přišla ke mně soudružka in-
struktorka a ptala se, co se děje. Poprav-
dě jsem jí řekl, že se mi udělalo špatně. 
Už jsem neřekl, že z toho... Popřála mi, ať 
se mi uleví. Jednou jsem organizovaně se-

Gymnázium 1951–53
děl v  Tylově domě při nějaké významné 
státní události. Řečník exaltovaně děkoval 
našim přátelům nejvěrnějším a  masa se 
dala do skandovaného a  rytmizovaného 
potlesku. Ať žije Sovětský Svaz, ať žije… 
Stádně jsem tleskal a po tváři mi kanuly 
slzy bezmoci. 

Měli jsme výborného profesora Hudeb-
ní výchovy pana Jaroslava Maděru. Věděl 
o mém jazzofilství a nabídl mi, abych pro 
studenty gymnázia udělal přednášku o Ja-
roslavu Ježkovi. Měli jsem doma takřka 
všechny nahrávky Osvobozeného divadla 
– tenkrát na šelakových deskách a já tuto 
nabídku radostně přijal. Přidal jsem dějiny 
jazzu, způsobně jsem připomněl otrockou 
práci černochů a jejich soulový a bluesový 
zpěv, navázal Gershwinovou černošskou 
operou a  nezapomněl na Rhapsody in 
blue. Pro mnohé studenty to bylo objeve-
ní nového hudebního světa, mí souvěrci 
mne pochválili. Pan profesor se zasloužil 
nejen o  vytvoření pěveckého sboru, ale 
i školního orchestru. V tom jsme pak hrá-
li různé tehdy populární taneční skladby 
a  jezdili i  s  naším pěveckým souborem 
dokonce po okolních obcích a dělali – jak 
se tenkrát říkalo kulturní vložku (Brr…) při 
schůzích JZD a podobně. 

Vše bylo tehdy organizované a  aby-
chom nezůstali pozadu, založili jsme 
v  septimě organizaci Volů. Předseda Jir-
ka Unčovský měl v  ruce jako znak moci 
školníkem zapomenuté kladívko a tím nás 
vedl k  posluchačské disciplíně. Mávaje 
jím, probral třídní novinky a pak, v duchu 
doby, začal vyvolávat hesla ne nepodob-
ná těm pokrokovým. Namátkou: Koňská 
mrva nade vše, Čím rovnější řádek, tím 
lepší je náš řád, Jsem metař a kdo je víc. 
Mezi jednotlivými provoláními jsme nad-
šeně volali obdivné ÓÓÓ a  zmocňovala 
se nás extáze, projevující se tím, že někdo 
z nás u vytržení zvolal ŠÍLÍM a předseda 
mávaje kladívkem naše vytržení povzbu-
zoval výkřiky ŠILTE, ŠILTE. Běhali jsme po 
třídě, lámali školní křídu, otvírali a zavírali 

okna a upozorňovali na sebe všemožným 
hlukem. Jednou jsme byli pověřeni, aby-
chom odnesli z muzea do školy srolovaný 
běhoun – koberec, zapůjčený naší školou 
k nějakému výročí. K poctě předsedy Volů 
jsme před ním koberec rozvinovali, pak 
svinuli a opět před ním rozvinuli a tak do-
šli až na náměstí, kde zůstala po slavných 
dnech Říjnové revoluce ještě tribuna, na 
níž náš předseda vystoupil a  znovu nás 
dovedl k bouřlivým reakcím. Šílíme, šílíme 
se rozléhalo náměstím a  zřejmě dosáhlo 
i sluchu funkcionářů na nedalekém Měst-
ském národním výboru. Zkrátka a dobře: 
druhý den přišel do třídy soudruh ředitel 
Josef Dvořák a  po krátkém, ale rezolut-
ním projevu pronesl tento ortel: „Od této 
chvíle považuji organizaci Volů za oficiál-
ně zrušenou.“ Ocenili jsme, že ji vzal na 
vědomí a rozpustili jsme se. Byla zde sice 
ještě snaha založit Sdružení na potlačová-
ní slabých, ale to už jsme cítili, že v kon-
textu doby by to bylo příliš provokativní 
a nakonec i nebezpečné. 

Školství pod vedením ministra Nejedlé-
ho bylo na prahu reorganizace a my jsme 
dokonce na konci třetího ročníku – pů-
vodně septimy – skládali do té doby ne-
existující tak zvanou postupovou zkoušku 
do posledního ročníku. Následující školní 
rok byl však posledním rokem gymnázia. 
Naší maturitní zkouškou přestalo gym-
názium existovat. Vznikla jedenáctile-
tá střední škola, pak střední všeobecně 
vzdělávací škola a  konečně od školního 
roku 1968–69 opět gymnázium. 

Ještě pár slov k posledním dnům gym-
názia: naše maturita začala 1. června 1953 
a v tento den vstoupila v platnost měnová 
reforma, jejímž důsledkem bylo znehod-
nocení měny stávající. Pro vklady v bance 
byl přepočítací poměr 50:1. V naší historii 
se tento akt nazývá loupež století. V této 
atmosféře, týkající se pochopitelně i zkou-
šejících, jsme maturovali. Rodiče mi blaho-
přáli k úspěšné maturitní zkoušce, měli ra-
dost, ale vyslechl jsem si i jejich povzdech: 
Je nám to líto, ale vzali ti peníze na studi-
um, které jsme pro tebe šetřili. 

A. Klein

Vážení návštěvníci Tylova domu,
hlavním programem srpna je tříden-

ní multižánrový festival Polička *555. 
S programem festivalu se můžete se-
známit na https://tyluvdumpolicka.cz/
policka555/, Facebooku a  Instagramu 
Tylova domu, tištěný program si také 
můžete vyzvednout v IC Polička.

Září a  tím pádem podzimní sezónu 
zahájí v  Tylově domě 4. 9. Muzikály 
naruby, dále se můžete těšit na ta-
neční odpoledne s dechovou hudbou 
„Poličanka“, podzimní abonentní sezó-

TYLŮV DŮM ZVE
nu zahájí divadelní hra „Bůh masakru“, 
pro milovníky pantomimy proběhne 
tradiční festival Mime fest a nezapo-
menutelný hlas Karla Gotta nám při-
pomene Kristián Šebek.

Kompletní program a  další infor-
mace naleznete na stránkách Tylova 
domu www.tyluvdumpolicka.cz.

Přejeme Vám klidné prožití letních 
dní a  u  programu Tylova domu se 
s Vámi těšíme na viděnou.

Tým Tylova domu



13

KU
LT

UR
A

Vážení příznivci MaTami, letní prázd-
niny přinášejí změny v pravidelném pro-
gramu. 

Aktuality a  provozní dobu o  letních 
prázdninách najdete na www.matami.
cz 

nebo www.facebook.com/RCMaTami. 
Z důvodu pořádání příměstských tá-

borů a celozávodní dovolené bude Ma-
Tami zavřeno v tyto dny a týdny: 1. 8., 
11.–15. 8. Děkujeme za pochopení. 

Pokud máte zájem dostávat aktuality 
přímo na Váš email, napište nám na ma-
tami@matami.cz. 

Program přes prázdniny: 
PONDĚLÍ – Klubík – otevřená herna – 
9–12 hod. 
ÚTERÝ – Dílny dle programu – 9–12 
hod. 
STŘEDA – Hlídáček  8–12 hod., 
Co-working – 12:30–15:30 hod. (pouze 
na objednání ) 
ČTVRTEK – Klubík – otevřená herna – 
9–12 hod. 
PÁTEK – Klubík – otevřená herna – 
9–12 hod. 

Cena (pokud není v  popisu uvedeno 
jinak): Pravidelné dopolední aktivity: 50 
Kč (cena pro členy  35 Kč) 

Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. 
Informace o členství získáte od lektorek 
aktivit. Aktivity projektu Čas pro rodi-
nu jsou podpořeny z dotačního progra-
mu Rodina a  ochrana práv dětí MPSV 
a dále PK, Městem Poličkou a CBM. 

Hlídáček 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí ) 
středa 8–12 hod. 
Cena: 50 Kč/dítě/hodina 
Hlídání zajistí: Lída Macků. Pro rezer-

vaci a více informací volejte na tel.: 724 
921 384 nejlépe den předem, abyste si 
zajistili volné místo. 

Obrázky z kamínků – dílnička pro děti 
5. 8. (úterý) od 9 do 12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Veselé obrázky z kamínků udělají pará-

du v každém pokojíčku. Doba výroby cca  
30 min., pro děti neomezeného věku, 
mladší 5 let prosíme s doprovodem. 

Duševní zdraví 
14. a 28. 8. (čtvrtek) od 14 do 16 hod. 
Pravidelné čtvrteční aktivity se spol-

kem DušeProstor. Cílem je otevírat té-
mata vztahující se k duševnímu zdraví. 

Větrníky – dílnička pro děti 
19. 8. (úterý) od 9 do 12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Barevné větrníky potěší malé i  velké 

tvůrce. Doba výroby cca. 30 min., pro 
děti neomezeného věku, mladší 5 let 
prosíme s doprovodem. 

Přejeme kouzelné léto!!!
Tým MaTami

MaTami
„Buďme laskaví vždy, když je to možné. 

Vždy je to možné…“ (Dalajláma)
Nahlížet smrt jako událost „v řádu věcí“ 

je pro nás nějakým způsobem uchopitelné, 
ale co když konec přichází už na začátku 
nebo ještě před ním? 

Dítě v srdci pomáhá již více než 10 let, 
svoje služby nabízí od května 2025 také 
ve Svitavách

Období těhotenství bývá spjaté s  ra-
dostným očekáváním.

V  životě však mohou nastat i  chvíle, 
které si nikdo z  nás nepřeje. Hovoříme 
o úmrtí miminka, ke kterému může dojít 
i v průběhu těhotenství. Dítě v srdci, z.s. 
rodinám, které se se ztrátou miminka vy-
rovnávají, pomáhá od první chvíle a pod-
poruje je dlouhodobě. Poskytuje rodinám 
službu, která je součástí komplexní peri-
natální paliativní péče. Péče zahrnuje od-
borné sociální poradenství, poradenství 
pro pozůstalé, sociálně terapeutickou 
podporu, právní a  etickou podporu k  té-
matu ztráty dítěte. 

Dítě v srdci také na žádost rodičů dohle-
dává místo uložení ostatků jejich dětí v pří-
padě, že nebyl rodinou vypraven pohřeb, 
buduje též pietní vzpomínková místa.

Rodiče, kteří procházejí touto nároč-
nou životní zkušeností a  prožívají ztrátu 
miminka, potřebují vědět a cítit, že v této 
bolavé zkušenosti nejsou sami. Ztráta mi-
minka je velmi křehkou situací s krizovým 
i traumatickým potenciálem, a pokud ro-
diče nemají možnost či se jim nepodaří 
projít zdravě zármutkem, procesem truch-
lení, je přirozeně možné, že se dopad zku-
šenosti může propsat do jejich následného 
života a zasahovat do jeho různých rovin. 

Je důležité, aby rodiny při/po ztrátě mi-
minka měly prostor a možnost obrátit se 
na relevantní profesionály, aby měly infor-
mace o  možnostech a  variantách řešení 
spojených se svou situací, měly prostor 
k  truchlení a  začlenění ztráty dítěte do 
svého života a  zároveň také věděly, jak 
o ztrátě miminka i o svých potřebách ko-

Dítě v srdci munikovat. 
Ztráta miminka je pro rodinu bolesti-

vou, intimní a citlivou zkušeností. Ve své 
praxi se zaměřujeme na to, jaké potřeby 
sledovat, jaké pilíře podpory nabídnout, 
jaké komunikační techniky využít k tomu, 
aby rodiče/rodina mohli zdravě projít pro-
cesem truchlení a získat stabilitu k návra-
tu do „normálního“ života – byť víme, že 
normál po ztrátě bude vždy jiný, než byl 
normál před ní. Rodinám nabízíme prostor 
respektu, důvěry a pochopení. Respektu-
jeme způsob, jakým ztrátu aktuálně nebo 
s odstupem prožívají, jak o ní uvažují, ja-
kým způsobem truchlí, co ve své ztrátě 
považují za důležité nebo jaká rozhodnutí 
v  souvislosti s ní volí. Předkládáme rodi-
čům veškeré informace, které jim umožní, 
aby se rozhodli o tom, jak budou svoji si-
tuaci řešit, a také aby věděli, jaké mohou 
být přínosy a rizika těchto řešení. S rodiči, 
rodinami pracujeme formou osobních či 
distančních konzultací individuálních nebo 
skupinových. Akcent naší služby je kladen 
na tyto oblasti poradenství a péče: 

- Uplatňování práv a obstarávání osob-
ních záležitostí spojených se ztrátou dítě-
te

- Systém sociálních dávek
- Zvládání zátěžových situací, pozůsta-

lostní péče a provázení 
- Způsob komunikace o  ztrátě dítěte 

a potřebách, které z ní vyplývají, s blízkým 
i se vzdálenějším okolím

Služba organizace „Dítě v srdci“ má ce-
lorepublikovou působnost. Přispívá k po-
stupné transformaci perinatální paliativní 
péče v ČR. Vážíme si toho, že jsme právě 
ve svitavském regionu mohli najít působi-
ště pro jednu z našich ambulantních po-
raden, sídlíme na adrese Bílý dům - T. G. 
Masaryka 26, Svitavy. 

Aktuálně rovněž ve foyer Divadla Trám 
ve Svitavách probíhá výstava Dítě v srdci, 
která potrvá do 29. srpna 2025. Ve čtvr-
tek 21. srpna v 16 hodin proběhne slav-
nostní dernisáž výstavy.  

Mgr. Marcela Vomáčka Vraspírová, 
odborná poradkyně pro pozůstalé a kri-

zová interventka z týmu Dítěte v srdci



14
KU

LT
UR

A

Výstava: Svět kostiček® 
18. května – 31. srpna 
Výstava představuje modely z ucelených edic 

továrních setů s rozmanitou tematikou napříč 
výrobními edicemi City®, Friends®, Technic®, 
Movie® nebo Ninjago®. Výrazným prvkem in-
stalace bude město postavené z LEGO® kostek 
rozložené na ploše téměř 10 m2, kterým bude 
projíždět vlaková souprava. Velmi inspirativ-
ní je také vlastní tvorba designéra, stavitele 
a sběratele známého pod pseudonymem PEE-
SKO. Součástí výstavy jsou dvě herny pro malé 
i  větší stavitele s  kostkami LEGO® DUPLO® 
a LEGO® CLASSIC. Pro všechny milovníky sta-
vebnice LEGO® bude připravena také řada sta-
vitelských výzev, mnoho úkolů a  námětových 
her, kde mohou rozvíjet své stavitelské umění, 
prověřit svou zručnost, prostorovou představi-
vost a kreativitu. 

Otevírací doba: 9:00–12:00, 12:30–17:00 
Prázdninové prohlídky pro rodiny s  dětmi 

v barokní radnici: Návštěva u hraběnky Eleo-
nory 

1. července – 28. srpna, každé úterý a čtvr-
tek ve 13:00 a 15:00 hod. 

Umíte cestovat časem? Neumíte? My víme, 
jak na to! Neváhejte a přeneste se s námi do 
roku 1603. Máte jedinečnou příležitost ucházet 
se o  místo dvorního malíře, správce kabinetu 
kuriozit, zahradníka nebo dvorní dámy u dvora 
Kašpara z Hohenemsu. Přijměte pozvání jeho 
ženy, hraběnky Eleonory, která vás svým sídlem 
provede a zároveň posoudí, zda jste hodni stát 
se součástí jejího každodenního života. Speciál-
ní prohlídky určené pro rodiny s dětmi vám při-
blíží život renesanční šlechty a současně pro-
věří, jaké máte nadání. Budete kreslit, společně 
si zatančíte a v kabinetu kuriozit objevíte ne-
obvyklé přírodniny a zajímavosti našeho světa. 

Vstupenky zakoupíte na pokladně muzea, 
odkud se vychází na prohlídku do barokní rad-
nice na náměstí. 

Letní kreativní dílny: Radnice tvořivá Lud-
mila Pillmayerová: HRANÍ S  TEXTILNÍM 
VLÁKNEM 

středa 20. srpna od 15:00 do 17:00 hod. 
Příjemné tvořivé setkání s mladými výtvar-

nicemi mezi jejich uměleckými díly. Vyzkoušej-
te si tvoření ze zajímavých materiálů s  Lud-
milou Pillmayerovou v  ateliéru na poličské 
radnici. 

Dílna je určena pro děti školního věku, ale 
s doprovodem rodiče zvládnou tvořit i mladší 
děti. 

AKCE: Až opadá listí z dubu 
sobota 2. srpna od 18:00 hod. na muzejní 

zahradě 
Loutkové představení podle Jana Wericha 

pro děti i  dospělé. V  podání divadla Julie & 
spol. v rámci akce Letní putování 2025. Vstup-
né dobrovolné. 

Akce: ZAŽÍT MARTINŮ! 
15. – 17. srpna 
Zveme vás na již třetí ročník rodinného fes-

tivalu Zažít Martinů. Na své si přijdou jak kla-

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE
sičtí posluchači vážné hudby, tak i malé děti 
či celé rodiny – našimi ambicemi je nabídnout 
veřejnosti co nejširší nabídku různorodých ak-
tivit doslova pro všechny věkové kategorie. Na 
co se můžete těšit? 

pátek 15. 8. 
MARTINŮ V OBRAZECH 18:00 / radnice 
Život a dílo slavného skladatele zachycené 

štětcem i perem. 
Vernisáž výstavy a  představení autorské 

knihy Veroniky Bílkové. 
sobota 16. 8. 
LOUTKOHRÁTKY 13:30 / radnice 
Hudebně-výtvarná dílna pro děti inspirova-

ná klavírním cyklem Loutky Bohuslava Marti-
nů. 

BOŽA V ŘÍŠI LOUTEK 15:00 / muzeum 
Světová premiéra dětské loutkové opery 

v Poličce. 
COMPULSION DES COMPOSITEURS 

17:00 / radnice 
Hudebně-scénické ztvárnění života a  díla 

Bohuslava Martinů v  podání studentů JAMU 
v Brně. 

HYMNUS K SV. JAKUBU 19:00 / kostel sv. 
Jakuba v Poličce 

Slavnostní koncert u příležitosti 70. výročí 
prvního provedení skladby. 

HVĚZDY NAD VĚŽÍ 21:00, 21:30, 22:00, 
22:30, 23:00 / věž kostela sv. Jakuba v Poličce 

Neobvyklá návštěva rodné světničky B. 
Martinů spojená s pozorováním hvězdné ob-
lohy. 

neděle 17. 8. 
TÓNY BUDOUCNOSTI 11:00 / kostel sv. 

Michaela 
Matiné žáků ZUŠ B. Martinů v Poličce. 
Po skončení koncertu proběhne uctění památ-

ky Bohuslava Martinů a pietní akt u hrobu prof. 
Jaroslava Mihuleho, významného martinůovské-
ho znalce a čestného občana města Poličky. 

doprovodné aktivity: 
Po stopách Martinů (sobota) Stezka s hra-

vými úkoly pro děti i rodiče. 
Vítejte u Martinů (sobota, neděle) Oživené 

prohlídky rodné světničky. 
Dobroty rodiny Martinů (sobota, neděle) 

Stylové občerstvení v kavárně Palačinka. 
Kapacita programů je omezená, doporuču-

jeme rezervaci na tel. +420 461 723 855. 
Výstava: Martinů v obrazech 
16. – 31. srpna 
Výstavu neobyčejných obrazů ze života 

a  díla Bohuslava Martinů nabídne srpnová 
výstava. Představí tvorbu mladé litomyšlské 
umělkyně Veroniky Bílkové, která uvádí v život 
svou autorskou knihu o Bohuslavu Martinů. Je 
nejen autorkou textové stránky připravované 
publikace, ale též více jak stovky jejích ilustra-
cí. Velkoformátová plátna těchto ilustrací bu-
dou v originální podobě vůbec poprvé veřejně 
vystavena symbolicky právě v Poličce. 

Veronika Bílková ke své tvorbě uvedla: „Kni-
ha rozebírá skladatelovo dílo a kulturní a his-
torické události 20. století, které jeho tvorbu 

doprovázely a ovlivňovaly. Bohatý životní pří-
běh Bohuslava Martinů a  rozmanitost jeho 
skladeb si vyžádaly svou odezvu ve výtvar-
ném zpracování knihy. Celkový cyklus maleb 
záměrně ruší vizuální kontinuitu ve struktuře 
knihy, forma ilustrací se do jisté míry podřídila 
různorodému pojetí skladatelových děl a době 
a  prostředí, ve kterých vznikala. Jednotlivé 
ilustrace se tak výrazněji proměňují v barev-
nosti, kompozici i jednotlivých motivech. Zvo-
lenou technikou ilustrací je olejomalba a mal-
ba akrylem na plátno.“ 

Zahájení výstavy a  představení knihy pro-
běhne v rámci festivalu Zažít Martinů v pátek 
15. 8. 2025 od 18:00 hodin v Barokní radnici 
na náměstí. 

Připravujeme: Podzimní výtvarný ateliér: 
Umění současnosti 

SOCHAŘSKÝ WORKSHOP s  Markem Re-
jentem 

sobota 13. 9., 10:00 a 14:00 hod., výstavní 
sály Městské galerie v barokní radnici v Polič-
ce 

Sochařský 3D workshop povede sochař, 
poličský rodák, Marek Rejent, který se zaměří 
na práci s tvary a hmotami, inspirací pro tvor-
bu bude lidské tělo, které lze při jistém zjedno-
dušení skládat z poměrně jednoduchých tvarů 
a těles, a tím vystihnout charakteristický po-
hyb nebo postoj výsledné sochy. 

Připravujeme: Výstava: KELTOVÉ – naše 
dávná minulost 

28. září 2025 – 4. ledna 2026 
Jak se žilo na našem území v  době želez-

né, v posledních stoletích před naším letopo-
čtem? Odpovědi najdete na výstavě vyprávě-
jící o  Keltech sídlících na území východních 
Čech. Prohlédnete si významné archeologic-
ké nálezy, které dohromady skládají příběhy 
keltské společnosti a vypráví nám o tom, jak 
Keltové žili, jak se oblékali, zdobili, pracovali 
i  válčili. Prostřednictvím projekce nahlédnete 
do minulosti, prohlédnete si rekonstrukci nej-
většího oppida na našem území a keltskou po-
lozemnici na interaktivním 3D modelu. Vžijete 
se do role archeologa a  odkryjete společně 
s námi kousek historie. Zjistíte, že i malý střep 
může vyprávět velké příběhy. Objevíte kelt-
skou výjimečnost – vyzkoušíte inovativní kelt-
ský oděv, otestujete svoji řemeslnou zručnost, 
kterou byli Keltové proslulí, vyrazíte si minci 
či si vyrobíte drobný šperk. Přijďte na výstavu 
KELTOVÉ a objevte naši dávnou minulost!



15

KU
LT

UR
A

Letní provoz knihovny 
Během prázdnin bude oddělení pro do-

spělé o víkendech uzavřeno, ve všední dny 
zůstává otevírací doba stejná. 

Dětské oddělení bude otevřeno vždy ve 
čtvrtek od 8:00 do 17:00. 

Půda bude pro veřejnost otevřená v rám-
ci prázdninového režimu: 

18.– 22. srpna odpoledne od 13:00 do 
17:00 hodin, odpolední workshopy. 

Děkujeme za pochopení a přejeme všem 
krásné léto! 

Letní kina – srpen 2024 
I v srpnu se můžete těšit na filmové zá-

žitky pod širým nebem na zahradě Centra 
Bohuslava Martinů. Na filmovém plátně pod 
širým nebem uvedeme hvězdně obsazenou 
českou fotbalovou komedii Kouzlo derby od 
Petera Kolečka a Vladimíra Skórky, americ-
ký napínavý gotický horor Nosferatu a také 
pokračování filmů Gympl a Vejška – nejno-
vější snímek režiséra Tomáše Vorla s  ná-
zvem Džob. 

Letní kina se konají na zahradě Centra 
Bohuslava Martinů. Promítání začíná ve 
21 hodin. Více informací a kompletní pro-
gram naleznete na www.knihovna.policka.
org, vstupenky lze zakoupit v  předprodeji 
osobně v Městské knihovně v Poličce, nebo 
online na www.vecizpolicky.cz 

Sobota 2. srpna od 21:00: 
Letní kino – Kouzlo derby 
Kouzlo derby je česká filmová komedie, 

která vypráví příběhy několika postav spo-
jených s fotbalovým derby pražských Spar-
ty a Slávie. Film se zaměřuje na lidské vzta-
hy a emoce, které se v daný den odehrávají 
nejen na stadionu, ale i v zákulisí  v živo-
tech jednotlivých postav. 

Komedie, Česko, 2025, 107 min 
Vstupné 150 Kč 
Sobota 9. srpna od 21:00 
Letní kino – Nosferatu 
Ellen (Lily-Rose Depp) sužují noční můry, 

zatímco její muž Thomas (Nicholas Hoult) 
odjíždí do východní Evropy vyjednat ob-
chod s hrabětem Orlokem (Bill Skarsgård). 
Když se temnota začne šířit i doma, osud 
dvojice visí na vlásku – a  jedinou nadě-
jí zůstává excentrický profesor von Franz 
(Willem Dafoe). 

Horor/ Fantasy/ Drama, USA, 2024, 132 
min 

Sobota 30. srpna od 21:00 
Letní kino – Džob 
Česká komedie režiséra Tomáše Vorla, 

pokračování filmů Gympl a Vejška, vypráví 
o přátelích z gymnázia – Petrovi a Micha-
lovi – které spojuje láska ke graffiti a jejich 
rozdílné životní cesty. Ve filmu hrají Jiří Mádl 
a Tomáš Vorel ml. 

Komedie, Česko, 2025, 90 min 
Připravujeme 
Na druhou polovinu roku 2025 jsme při-

pravili pokračování mykologického kurzu 

Městská knihovna Polička & Půda
s Danielou Jirouškovou. Tento kurz je určen 
absolventům Houbařského kurzu s  Da- 
nielou Jirouškovou i všem mírně pokročilým 
houbařům. Cena celého kurzu je 1 000 Kč. 
Po domluvě mohou kurz navštěvovat i děti. 
Součástí kurzu bude i mykologická vycház-
ka. Více informací naleznete na stránkách 
https://www.houby-nove-mesto-na-mora-
ve.cz/ nebo na telefonu 777 362 185 ( Jan 
Jukl, knihovna) nebo 723 701 757 (Daniela 
Jiroušková, lektorka). 

Centrum technického vzdělávání Půda 
Centrum technického vzdělávání Půda 

funguje i během srpna v prázdninovém re-
žimu, kdy aktivity probíhají v týdenních cyk-
lech. Pro veřejnost nám zbývá týden letních 
odpoledních workshopů nejen pro děti (18.– 
22. 8. odpoledne). Příměstský tábor DOBY-
VATELÉ VESMÍRU (4.– 8. 8.) je již obsazen. 
Více informací o  akcích, přihlášky a  regist-
race najdete na našem webu https://puda.
knihovna.policka.org/leto-na-pude-2025. 
V běžném provozu bude Otevřená Půda fun-
govat od pondělí 1. září 2025 – opět ponděl-
ky, čtvrtky a neděle odpoledne. 

6. září bude v Pardubicích již druhý Ma-
ker Faire, stavte se a kdo by se chtěl přidat 
k půdní výpravě a pomoci na stánku Půdy, 
řekněte Hance. 

Aktuální informace najdete vždy na na-
šem webu http://puda.knihovna.policka.
org/ a  můžete se také přihlásit k  odběru 
novinek z Půdy, stačí vyplnit formulář htt-
ps://bit.ly/novinky-z-pudy a vybrat si, jaké 
informace si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě techno-
logií a  nechcete na to být sami? Potře-
bujete poradit s  telefonem, tabletem, jak 
využívat on-line služby? Být v  kontaktu? 
Domluvte si na e-mailu puda@knihovna.
policka.org nebo osobně na odd. pro do-
spělé schůzku a pojďme společně objevo-
vat digitální svět. Od září chystáme také 
pravidelnou DIGI SENior kavárnu, kde 
budete moci sdílet své radosti i  starosti 
s technikou s vrstevníky. První setkání nad 
šálkem a  technikou chystáme na čtvrtek 
18. září od 10 hodin. 

DIGI CENTRUM – pravidelné setkávání uči-
telů, knihovníků, vedoucích kroužků a dalších 
zájemců o  technolo-
gie nejen ve vzdělává-
ní. Vybrané pondělky 
v  době od 16:00 do 
18:00. Další setkání 
proběhne v  pondělí 
22. září a bude zamě-
řené na rozjezd škol-
ního roku a  nabídku 
spolupráce, předsta-
vení workshopů, pro-
gramů a  samozřejmě 
nebude chybět ani 
sdílení nápadů, pomů-
cek atp. 

Přírodověda na Půdě 
Na poslední prázdninový týden, od pon-

dělí 25. do pátku 29. srpna, vždy od 9 do 
12 hod., připravujeme dopolední Výlety do 
mikrosvěta pro všechny, kteří by se chtě-
li s mikroskopem naučit zacházet a  je jim 
více než 8 let. (Můžete si přinést i vlastní 
mikroskop a naučit se s ním pracovat.) Při 
každém setkání si nejprve vysvětlíme zá-
klady mikroskopování a pak si prohlédneme 
několik zajímavých rostlin, živočichů, hub, 
mikroorganizmů nebo věcí. Každý den bude 
k vidění něco jiného. V pondělí – dům pod 
mikroskopem, v úterý – rostliny zblízka, ve 
středu – houby jak je neznáte, ve čtvrtek – 
živočichové velcí i malí a v pátek – džungle 
v kapce vody. 

Všechna setkání jsou zdarma, ale na jed-
notlivá setkání je třeba se předem přihlásit 
emailem (feltlova@knihovna.policka.org) 
nebo telefonicky (777 296 592), protože 
kapacita je omezena vždy na maximálně  
8 účastníků. 

Od začátku nového školního roku chystá-
me opět přírodovědné programy pro školy 
i domácí školáky. Bližší informace najdete 
na webových stránkách _Půdy. 

Městská knihovna Polička & Půda na 
mezinárodním kongresu v Brémách 

Na konci června se v  německých Bré-
mách konal 9. knihovnický kongres BID2025, 
jehož se zúčastnila také Hanka Šandová 
z Městské knihovny Polička. V rámci panelu 
European Ways of Libraries představila za-
hraničním kolegům projekt Centra technic-
kého vzdělávání Půda – tvůrčí a vzdělávací 
prostor naší knihovny, který propojuje svět 
knih s  moderními technologiemi, kulturou 
makers a  rozvojem digitálních dovedností. 
Ve svém příspěvku sdílela nejen vznik a vý-
voj tohoto inspirativního makerspace, ale 
i aktuální výzvy a další plány do budoucna. 
Účast na kongresu přinesla mnoho cenných 
kontaktů a podnětů pro další rozvoj dostup-
ného neformálního vzdělávání pro všechny 
ve veřejných knihovnách, i v našem městě. 

Za podporu účasti na kongresu a uhrazení 
nákladů na cestu a pobyt patří velké podě-
kování Sdružení knihoven ČR (SDRUK), kte-
ré tímto významně podpořilo profesní rozvoj 
i mezinárodní prezentaci poličské knihovny. 

Hanka



16
KU

LT
UR

A

 

Vydejte se za památkami města 
Poličky výhodněji!
 Navštivte Hrad Svojanov, Středověké 
hradby, Rodnou světničku Bohuslava 
Martinů nebo Barokní radnici v Poličce. 

Po předložení vstupenky z hradu 
Svojanov můžete uplatnit slevu 
ve výši 20 % na prohlídku některé
z památek v Poličce. 

Navštívíte-li některou z památek 
v Poličce, získáte slevu ve výši 
20 % na prohlídku hradu Svojanov.

Podrobnější informace naleznete na 
www.svojanov.cz a www.muzeum-policka.cz.

Zubní pohotovost
2.–3. 8. MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
9.–10. 8. MDDr. DuškováVeronika, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
16.–17. 8. MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
23.–24. 8. MDDr. Janypka Jan, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
30.–31. 8. MUDr. Švecová Dagmar, Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
6.–7. 9. MDDr. Bidmonová Ivana, Dolní Újezd 383, 461 631 126



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Do kroužků se můžete hlásit od 8. 9. na www.mozaika-po-
licka.cz kde najdete všechny detailní informace o  kroužcích, 
místu konání a lektorech.
PLETKY S OPLETKY 
od 1. třídy: 1 550,- (středa 14:30–16:00 h.) 
JEHLOU A NITÍ 
od 8 let:  1 550,- (úterý 15:30–17:30 h.) 
KUTÍLCI 
začátečníci od 1. třídy:  1 550,- (čtvrtek 14:00–16:00 h.) 
KUTÍLCI 
mírně pokročilí od 2. třídy:  1 550,- (pondělí 14:00–16:00 h.) 
KUTÍLCI 
pokročilí do 10 let:  1 550,- (pondělí 16:15–18:15 h.) 
KUTÍLCI 
mírně pokročilí:  1 550,- (středa 14:00– 16:00 h.) 
KUTÍLCI 
mírně pokročilí:  1 550,- (středa 16:15–18:15 h.) 
KUTÍLCI 
začátečníci:  1 550,- (úterý 14:00–16:00 h.) 
KUTÍLCI PRO HOLKY – NOVINKA 
Začátečnice 7 – 10 let:  1 550,- (úterý 16:15–17:45 h.) 
PRIMA VAŘENÍ 
7–10 let:  1 550,- (pondělí 14:00–15:30 h.) 
CRAZY ART 
10–16 let:  1 550,- (pondělí 15:00–17:00 h.) 
HOLČIČÍ TVOŘENÍ
holky 1.–3. třídy:  1 550,- (středa 14:30–16:00 h.) 
KERAMIKA S ÁLOU 
začátečníci od 7 let:  1 600,- (úterý 14:00–15:30 h.) 
KERAMIKA S HANKOU 
pokročilí od 9 let:  1 600,- (úterý 16:00–17:30 h.) 
KERAMIKA S ŽANĎOU 
začátečníci od 7 let:  1 600,- (čtvrtek 15:00–16:30 hod.) 
UKULELE 
8–15 let: 1 900,- (středa 16:00–17:00 h.) 
KYTARA pro začátečníky 
9–16 let:  1 900,- (čtvrtek 14:00–15:00 h.) 
KYTARA pro mírně pokročilé 
10–16 let:  1 900,- (čtvrtek 15:00–16:00 h.) 
KYTARA pro pokročilé 
10–16 let: 1 900,- (čtvrtek 16:00–17:00 h.) 
KYTARA začátečníci 
8–15 let:  1 900,- (úterý 16:00–17:00 h.) 
KYTARA pro mírně pokročilé 
10–18 let: 1 900,-/2 100,- (úterý 17:00–18:00 h.) 
HRÁTKY S FLÉTNOU I. 
od 1. třídy:  1 900,- (čtvrtek 15:00–16:00 h.) 
HRÁTKY S FLÉTNOU II. 
od 1. třídy:  1 900,- (čtvrtek 16:00–17:00 h.) 
MALÝ MUZIKANT 
5–8 let:  1 550,- (pátek 16:00–17:00 h.) 
ZUMBA KIDS 
6–10 let:  1 550,- (den a čas bude upřesněn) 
ZUMBA 
11–18 let:  1 550,- (středa 17:00–18:00 h.) 
MAŽORETKY začátečníci 
6–8 let:  1 550,- (pátek 14:00–16:00 h.) 
MAŽORETKY pokročilé 
Ty, co už mažoretky navštěvovaly: 1 550,- (pátek 15:00–
16:00hod.) 
AEROBIC 
6–10 let:  1 550,- (středa 16:00–17:00 h.) 

Nabídka zájmových kroužků
ve školním roce 2025/26

FIT & FUN 
12–18 let:  1 550,- (pondělí 16:30–17:30 h.) 
NA ŠPIČKÁCH 
6–11 let:  1 550,- (pátek 16:00–17:00 h.) 
HIP HOP/ STREET DANCE 
8–15 let: 1 550,- (pátek 17:00–18:00 h.) 
JUMPING KIDS I. 
7–10 let: 1 550,- (pondělí 17:00–18:00 h.) 
SKIPPING ROPE 
DISCGOLF – NOVINKA  
8–15 let: 1350,- (středa 16:00–17:00 h.) 
SPORTOVKY PRO ŠKOLÁKY 
1.–3. třída: 1 550,- (čtvrtek 17:00–18:00 h.) 
SPORTOVKY PRO ŠKOLÁKY II. 
4.–9. tř.: 1 550,- (středa 16:00–17:00 h.) 
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
od 6 let:  1 800,- (středa 16:00–17:30 h.) 
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
od 6 let: 1 800,- (čtvrtek 16:00–17:30 h.) 
PRŮPRAVNÉ CVIČENÍ SE ZÁKLADY GYMNASTIKY 
pro holčičky od 6 do 9 let: 1 800,- (úterý 15:00–16:30 h.) 
PARKOUR 
8–15 let: 1 800,- (úterý 18:00–19:00 h.) 
BASKET – NOVINKA 
9–12 let: 1 550,- (pondělí 17:00–18:00 h.) 
KINBALL – NOVINKA 
9–12 let: 1 550,- (středa 17:30–18:30 h.) 
KARATE 
12 let – dospělí: 1 850,- /2 150,- 
středa 17:00–19:00 h., pátek 16:30–18:30 h. 
 KARATE všeobecná sportovní příprava 
10–12 let: 1 850,- (středa 17:00–18:00 h.) 
8–10 let: 1 850,- (pátek 16:30–17:30 h.) 
FLORBAL PŘÍPRAVKA 
začátečníci od 6 do 10 let:  1 700,- (úterý 16:00–17:00 h.) 
FLORBAL ELÉVOVÉ, MLADŠÍ ŽÁCI 
pokročilí od 9 let:  2 000,- (středa 16:00–17:00 h.) 
1.FBC POLIČKA – MLADŠÍ ŽÁCI, STARŠÍ ŽÁCI 
Ročník 2011–2015: 2 450,- (pondělí, středa 16:00–17:00 h.) 
1.FBC POLIČKA – DOROSTENCI, JU-NIOŘI 
Ročník 2006–2010: 2 450,- (pondělí, středa 17:00–18:00 h.) 
BADMINTON 
6–12 let: 1 700,- (pátek 15:30–17:00 h.) 
KOPANÁ – MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2017–2018: 2 000,- 
úterý a čtvrtek 16:30–18:00 
úterý 17:00–18:00, čtvrtek 17:00–18:00 
KOPANÁ – STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2015–2016: 2 000,- 
úterý a čtvrtek 16:00–18:00 
pondělí 17:30–19:00, čtvrtek 17:30–18:30 
JEZDECKÝ KLUB VRANÍK 
6–15 let:  1 450,- (pátek 15:00–17:30) 
ELEKTROBROUCI 
9–15 let: 1 550,- (čtvrtek 16:00–17:30) 
ŠACHY začátečníci a mírně pokročilí 
od 7 let: 1 550,- (pátek 15:00–16:30) 
ŠACHY pokročilí od 10 let:  
1 550,- (středa 17:10–18:40) 
ŠACHOVÍ EXPERTI 
od 11 let: 1 550,- (čtvrtek 17:10–18:40) 

MALÝ NĚMČINÁŘI – NOVINKA 
6–9 let: 1 900,- (čtvrtek 16:30–17:30) 
NĚMČINA ZÁBAVNĚ – začátečníci 
10–15 let: 1 900,- (středa 14:45–15:45) 
NĚMČINA ZÁBAVNĚ – pokročilí 
12–15 let: 1 900,- (pátek 14:30–15:30) 
ZPÍVÁNKY PRO RADOST – NOVINKA 
1.–5. třída: 1 550,- (pátek 14:00–15:00) 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY PRO NEJMENŠÍ 
TVOŘENÍ PRO MALÁ STVOŘENÍ 
2,5–5 let: 1 550,- (středa 9:30–11:00) 
DUPLOANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ – NOVINKA 
3–4 roky: 1 550,- (pondělí 14:45–15:30) 
ANGLIČTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY 
5–6 let: 1 550,- (pondělí 15:45–16:45) 
RARÁŠEK – CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
3–6 let: 1 550,- (pondělí 16:00–17:00) 
RARÁŠEK II. – CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
3–6 let: 1 550,- (úterý 17:00–18:00) 
HÝBÁNKY PRO RADOST 
4–6 let: 1 550,- (pondělí 16:00–17:00) 
MALÍ UMĚLCI 
5–7 let: 1 550,- (den a čas bude upřesněn) 
KLOKÁNCI – CVIČENÍ NA MÍČÍCH 
3–6 let: 1 550,- (úterý 16:15–17:15) 
TANEČKY S ÁĎOU I. 
4–6 let: 1 550,- (středa 15:00–16:00) 
TANEČKY S ÁĎOU II. 
4–6 let: 1 550,- (středa 16:00–17:00) 
PŘEDŠKOLÁČEK – Příprava na školu – NOVINKA 
5–6 let: 1 550,- (středa 16:00–17:00) 
KOŤÁTKA – POHYBOVÉ CVIČENÍ S PRVKY JÓGY 
3–6 let: 1 550,- (čtvrtek 15:00–16:00) 
JUMPING KIDS MINI I. 
od 4 let, pro děti z MŠ: 1 550,- (čtvrtek 16:00–17:00) 
SPORTOVKY PRO PŘEDŠKOLÁKY 
5–6 let: 1 550,- (čtvrtek 15:45–16:45) 
KOPANÁ – PŘÍPRAVKA „ŠKOLIČKA“ 
ročník 2019–2020: 1 900,- 
úterý a čtvrtek 16:30–17:30 
úterý 16:00–17:00 
čtvrtek 16:00–17:00 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY PRO STUDENTY A DOSPĚLÉ 
KYTARA pro dospělé – NOVINKA 
pro studenty a dospělé: 2 100,- (čtvrtek 17:30–18:30) 
JUMPING 
pro studenty a  dospělé: 1 550,-/ 2 100,- (pondělí 19:00–
20:00) 
JUMPING II. 
pro studenty a dospělé: 1 550,-/ 2 100,- (středa 19:00–20:00) 
DANCE LADIES 
pro studenty a dospělé: 1 550,-/ 2 100,- (pátek 18:00–19:00) 
JÓGA 
pro studenty a  dospělé: 1 550,-/ 2 100,- (pondělí 18:00–
19:30) 
JÓGA 
pro studenty a dospělé: 1 550,-/ 2 100,- (úterý 18:30–20:00) 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
pro studenty a dospělé:  2 300,- + hlína (pondělí 17:00–19:30) 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
pro studenty a dospělé: 2 700,- + hlína (úterý 18:00–21:00) 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
pro studenty a dospělé: 2 700,- + hlína (čtvrtek 18:00–21:00) 
DÁMSKÝ KLUB 
pro dospělé: 750,- (každé první úterý v měsíci 14:00–18:00)



18
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Olympiáda II. stupně 
Deváťáci připravili pro své spolužáky z II. stupně Školní olympi-

ádu. Třídy soutěžily v netradičních disciplínách: štafetových hrách 
a bězích, proměnily se v hadí muže a ženy, poznávaly osobnosti, 
známé písničky, chytala se voda a hrála se únikovka. Důležité bylo, 
aby všichni žáci soutěžili a stmelily se třídní kolektivy. Olympiáda 
není jen o výkonech, ale o přátelství, respektu a odvaze zkoušet 
nové věci. 

Podobnou akci pro I. stupeň organizovala také 9. A. 
Branné cvičení 
Ve čtvrtek 26. června proběhlo branné cvičení všech žáků 

naší školy. Prvňáčci společně s deváťáky absolvovali poslední 
společný program spojený se šipkovanou, plněním úkolů a hle-
dáním pokladu. Ostatní třídy si daly do těla, neboť ve velmi 
teplém počasí absolvovaly svoje trasy a plnily testy k mimo-
řádným situacím. 

Závěrečná akademie 
Poslední setkání celého II. stupně v tomto školním roce pro-

běhlo ve slavnostní atmosféře v hale školy. Zavzpomínali jsme 
společně na „zelené úterky“, o kulturní vložku se postaral sbor 
p. u. Škaroupky, rozdávala se různá ocenění za výsledky ve vzdě-
lávacích soutěžích a  trička pro Sportovce roku 2025, deváťáci 
předávali klíče od školy osmákům, kteří museli plnit úkoly. Tři 
žáci: Adéla Fliedrová, René Sion (oba z  9. A), Lucie Jílková (9. 
C), natočili svoje medailonky a založili jsme Paměť žáků. Adéla 
Fliedrová se stala žákyní školy pro tento školní rok. 

Závěrečná tečka 
Předávání vysvědčení deváťákům proběhlo 26. června na polič-

ské radnici. Slavnostní atmosféru podtrhla hudební vystoupení, 
proslovy třídních učitelů i vedení školy a pana starosty. Nechyběla 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
ani slova díků, úsměvy a v nejednom oku se zaleskla slza dojetí. Byly 
oceněny výrazné studijní úspěchy, sportovní i umělecké výkony, stejně 
jako mimořádná aktivita žáků ve prospěch školy a třídního kolektivu. 

Zazněla i slova poděkování učitelům za jejich trpělivou práci a pod-
poru, rodičům za jejich spolupráci a dětem za devět let, které školní 
lavice sdílely se spolužáky i pedagogy. 

Deváťáci, kteří nyní stojí na prahu nové životní kapitoly, se rozchá-
zejí na střední školy, učiliště, konzervatoře i gymnázia. Do budoucna 
jim přejeme odvahu, pevné cíle, otevřená srdce a neztratit chuť po-
znávat svět. 

Ze základní školy odchází nová generace mladých lidí – vzdělaná, 
zvídavá, odhodlaná. Ať se jim daří! 

-har- 
 
 
 
 

VHOS, a.s., Nádražní 6, 571 01 Moravská Třebová 
 

přijme 
 

*  STROJNÍKA VODOHOSPODÁŘSKÉHO ZAŘÍZENÍ, 
OBSLUHA ČOV * 

 
na pracoviště Kanalizací a ČOV Polička, 

Heydukova 580, Polička 
 

Hlavní pracovní náplň: 
 obsluha čistírny odpadních vod a kanalizace 

 kontrola funkčnosti a údržba strojních a technologických zařízení ČOV 
 operativní zásahy na kanalizacích a ČOV 

 vzorkování odpadních vod 
 vedení provozní evidence 

 práce v infekčním prostředí (očkování proti hepatitidě typu A) 
 práce na směny 

 
Požadujeme: 
 vzdělání SOU 

 zodpovědnost, spolehlivost, ochota učit se novým věcem 
 manuální zručnost, základní technické dovednosti 

 dobrý zdravotní stav 
 řidičské oprávnění sk. B, aktivní řidič 

 ochota ke zvyšování kvalifikace (absolvování kurzu obsluhy ČOV) 
 

Upřednostňujeme, není podmínkou: 
 řidičské oprávnění sk. C 

 zkušenosti s instalatérskými nebo elektrikářskými pracemi 
 základy práce na PC 

 strojnický, svářečský, vazačský průkaz 
 

Nabízíme: 
 

 práci ve stabilní společnosti s dlouholetou tradicí 
 6 týdnů dovolené 

 příspěvek na penzijní připojištění 
 finanční příspěvek k významným životním událostem 

 příspěvek na stravování 
 další zaměstnanecké benefity 

 
Nástup možný dle dohody 

 
 

Informace + přihlášky zasílejte: 
VHOS, a.s., Nádražní 6, Moravská Třebová 

V době Po-Pá 07:00 - 14:00 hod. 
Útvar ŘLZ, Bc. Vladimíra Kadlecová tel.: 461 357 142 

e-mail: vladimira.kadlecova@vhos.cz 
Vedoucí pracoviště K a ČOV Polička, Dušan Flídr, tel.: 602356466 

e-mail: dusan.flidr@vhos.cz 

 
 
 
 
 

VHOS, a.s., Nádražní 6, 571 01 Moravská Třebová 
 

přijme 
 

*  STROJNÍKA VODOHOSPODÁŘSKÉHO ZAŘÍZENÍ, 
OBSLUHA ČOV * 

 
na pracoviště Kanalizací a ČOV Polička, 

Heydukova 580, Polička 
 

Hlavní pracovní náplň: 
 obsluha čistírny odpadních vod a kanalizace 

 kontrola funkčnosti a údržba strojních a technologických zařízení ČOV 
 operativní zásahy na kanalizacích a ČOV 

 vzorkování odpadních vod 
 vedení provozní evidence 

 práce v infekčním prostředí (očkování proti hepatitidě typu A) 
 práce na směny 

 
Požadujeme: 
 vzdělání SOU 

 zodpovědnost, spolehlivost, ochota učit se novým věcem 
 manuální zručnost, základní technické dovednosti 

 dobrý zdravotní stav 
 řidičské oprávnění sk. B, aktivní řidič 

 ochota ke zvyšování kvalifikace (absolvování kurzu obsluhy ČOV) 
 

Upřednostňujeme, není podmínkou: 
 řidičské oprávnění sk. C 

 zkušenosti s instalatérskými nebo elektrikářskými pracemi 
 základy práce na PC 

 strojnický, svářečský, vazačský průkaz 
 

Nabízíme: 
 

 práci ve stabilní společnosti s dlouholetou tradicí 
 6 týdnů dovolené 

 příspěvek na penzijní připojištění 
 finanční příspěvek k významným životním událostem 

 příspěvek na stravování 
 další zaměstnanecké benefity 

 
Nástup možný dle dohody 

 
 

Informace + přihlášky zasílejte: 
VHOS, a.s., Nádražní 6, Moravská Třebová 

V době Po-Pá 07:00 - 14:00 hod. 
Útvar ŘLZ, Bc. Vladimíra Kadlecová tel.: 461 357 142 

e-mail: vladimira.kadlecova@vhos.cz 
Vedoucí pracoviště K a ČOV Polička, Dušan Flídr, tel.: 602356466 

e-mail: dusan.flidr@vhos.cz 



19

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TAVZPOMÍNÁME Vertikála

Co vám nikdo neukradneDne 22. července jsme si 
připomněli 5. výročí úmrtí na-
šeho tatínka pana Miroslava 
Chmela. Kdo jste ho znali vě-
nujte mu prosím spolu s námi 
tichou vzpomínku. Děkujeme. 
Synové Milan a Miroslav s ro-
dinou.

Tolik jsi chtěl s  námi být, 
ale osud tomu nedopřál. 
V  našich srdcích jsi stále, ve 
vzpomínkách žiješ dál. Dne  
10. srpna uplyne 10 let od 
úmrtí milovaného manžela, 
tatínka a dědečka Jiřího Fuksy 
a  16 let od úmrtí drahého 
syna, bratra Tomáše Fuksy. 
S  láskou stále vzpomínáme. 
Manželka s dětmi. Všem, kdo 
vzpomenou, děkujeme. 

Dne 29. srpna 2025 uplyne 
15 let, co nás navždy opustil 
pan Jiří Kovář.  S láskou vzpo-
mínají dcera a syn.

Snad mi odpustíte, že tentokrát Vám ocituji 
jedno 50 let staré kázání: 

„Nedávno jsem byl s  několika svými přáteli 
v  Poličce – je to takové hezoučké malé měs-
tečko na Českomoravské vysočině, jakoby 
schoulené v  klínu kopců. Vystoupili jsme tam 
na věž kostela do malé světničky – a přiznám 
se vám, když jsem tam hleděl na všechny svě-
tové strany oněmi malými okénky, za nimiž se 
otvíraly daleké výhledy, malá kamenitá políčka, 
po nichž městečko patrně dostalo své jméno, 
modré hřebeny vzdálených hor, nekonečný pro-
stor, modrá obloha – a  to všechno jsem vní-
mal najednou, zároveň, souhrnně v  jediném 
okamžiku, zasáhlo mne – tak, jako snad nikdy 
předtím v  životě – to úžasné vědomí jednoty 
sebe, této země a celého vesmíru, vědomí to-
tožnosti s  veškerou skutečností, proniknutou 
Bohem. (…) 

Pod podlahou této světničky dunívaly zvo-
ny, nebe i země se tu trvale prostupovaly, síla 
sborových modliteb stoupajících z nitra kostela 
k obloze a mohutnost celé přírody se tu slévaly 
v jediný akord úžasného chvalozpěvu Boží pří-
tomnosti ve světě a v člověku. K tomu, kdo zde 
bydlil, vstupovaly za nocí těmito okénky hvěz-
dy a  s nimi všechny dálky kosmu. Tady nelze 
přijímat věci světa isolovaně, ale jen všechny 
najednou, v jediné symfonii tvarů, barev, zvuků 
a vůní. 

Bratři a sestry! Jenom to, co jsme přijali vše-
mi smysly, co zasáhlo hloubkové vrstvy naší 
duše i těla, co proniklo celou naši bytost, jen to 
patří k naší podstatě, jen to utváří nebo přetvá-
ří osobnost člověka. To vám nikdo neukradne, 
to z vás nelze vytrhnout, to vám nelze zakázat, 
to si vy ani sami sobě nezakážete, i  kdybyste 
chtěli. To prostě jste! Takovou celistvou zkuše-
ností, takovým bytostným zážitkem prostě člo-
věk vytváří sebe sama!“ 

Doktor Kukla, který nám toto kázání Josefa 
Hermacha zanechal, k tomu dodává: 

„Mohl bych vyznat za sebe i za své nejbliž-
ší: ať se potulujeme kdekoli po světě, neseme 
v  sobě vůni svého kraje i  tíhu jeho mračen, 
pokožka se pořád ještě chvěje sychravostí jeho 
pozdních podzimů, oči jsou plny jeho letních 
dnů i  zasněžených zim, své nejpěknější sny si 
stavíme z  maminčiných pohádek a  nejedna 
z  našich úzkostí je možná pořád ještě ozvě-
nou kterési dávné seance či předpovědi vyšlé 
z blouzniveckého kroužku. Naše radostné chvíle 
září pestrými barvami malované skříně nebo 
dávné kolébky, kterou někteří z nás možná za-
hlédli už jen v tom či onom horáckém museu. 

Jenže tohle všechno jsou jen části a teprve je-
jich souhra vytváří naši bytost jako takovou. Říci, 
že máme rádi Českomoravskou vysočinu, bylo by 
tedy málo. Přesnější je, povědět to podle Jose-
fa Hermacha: my sami jsme Vysočina, každým 
nervem, každým pohledem a dotykem, každým 
vydechnutím, všemi láskami svého života.“ 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Chceme tímto poděkovat týmu Domácí-
ho hospice sv. Michaela. Jmenovitě MUDr J. 
Vlachové, MUDr M. Dostálové, Mgr J. Ko-
síkové, Bc M. Hanykové. Dále zdravotním 
sestrám Ž. Plecháčkové, L. Krejčí, M. Novot-
né, J. Hladíkovi, P. Slezákovi a psychologu J. 
Kozákovi. Za péči o naši dceru Sofinku So-
domkovou která bojovala s vážnou nemocí. 

Dcera je  měla moc ráda a my jsme jim za 
to moc vděční. 

manželé Sodomkovi

Poděkování

Vážení, návštěvníci, naše muzeum je opět 
a naposledy otevřeno. A to i s pohádkovou 
půdou, kde i dospělí omládnou. Muzeum je 
otevřeno celý srpen, každý den, mimo pon-
dělky, až do 1. září 2025. Otevírací doba od 
10 do 17 hodin. Vstupné dobrovolné. Jste 
všichni srdečně zváni.

Jilka Hollová

Muzeum kuriozit 
a fotografií 
v Lezníku

ZÁBAVA 
S KAPELOU

Předprodej vstupenek: , OÚ Jedlová, IC Bystré, Tabák U Kubátů (Pol.)

jedlovská muzikální tradice
u PoličkyJedlová u PoličkyFotbalové Fotbalové  hřiště



20
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

Svatojosefská jednota Polička z.s.

MO KDU

Zahrada u mlýna 

31. 8. 2025

14:30 
 

 

 

 

Svatojosefská jednota Polička z.s.

MO KDU-ČSL Polička 

vás zvou na 

Zahrada u mlýna POlI

31. 8. 2025 

skákací hrad

občerstvení

  vstupné dobrovolné

Svatojosefská jednota Polička z.s. 

 

POlIČKa 

soutěže 

skákací hrad 

občerstvení 

vstupné dobrovolné 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Quis ipsum suspendisse ultrices gravida. Risus commodo viverra maecenas accumsan lacus vel facilisis. 

hlasování o nejlepší fotky

FOTOSOUTĚŽ 2. ROČNÍK

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
VENKOVNÍ GALERIE NA STŘEŠNÍCH LATÍCH V PARKU

HRADEC KRÁLOVÉ 
15.– 17. 8. – IRONMAN 70.3 Hra-

dec Králové 
Světoznámý závod včetně dopro-

vodných akcí. 
CHEB 
29.– 30. 8. – Valdštejnské slavnosti 
Historie: Pobyt vévody a  jeho vraž-

da v  Chebu byly připomínány již za-
čátkem minulého století. Rekonstruk-
ce momentů z  Valdštejnova pobytu 
v Chebu, slavnostní průvody, historic-
ký jarmark na náměstí a další kulturní 
akce. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
30. 8. – operní představení G. Verdi 

Nabuco 
na III. nádvoří státního hradu a zám-

ku v Jindřichově Hradci 
KUTNÁ HORA 
19.– 24. 8. – Kutnohorský týden 

akordeonu 
Mezinárodní akordeonový festival (5 

žánrově pestrých koncertů na různých 
místech Kutné Hory). Součástí je i slav-
nostní koncert věnovaný výročí 30 let 
od zápisu Kutné Hory na seznam svě-
tového dědictví UNESCO, závěrečný 
koncert, kdy kostel sv. Jana Nepomuc-
kého rozezní 60 hráčů na akordeon. 

LITOMYŠL 
9. 8. – Litomyšlský pivní festiválek 
TELČ 
15.– 16. 8. – Slavnosti v Telči 
dvoudenní slavnosti,  jarmark, vy-

stoupení spolků, večerní koncerty na 
náměstí. 

TŘEBOŇ 
9. 8. – Myslivecká Třeboň 
tradiční slavnosti – uvidíte sokol-

níky, lovecké psy, uslyšíte imitátory 
hlasů zvěře, myslivecké trubače i de-
chovou kapelu Třeboňská dvanáctka. 

Bližší informace a více tipů na výlet 
naleznete na našich webových strán-
kách www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE

V  srpnu Vás zveme v  sobotu 23. 8. na 
tradiční společné setkání členů ZO kardio 
do areálu dolního hřiště v Pomezí. Začátek 
akce v  11:00 hod. Občerstvení zajištěno. 
Doprava do Pomezí individuální. 

Všichni jste srdečně zváni. Přijďte společ-
ně posedět a pobavit se. 

Pavel Brokl 
předseda

Kardiaci zvou
V sobotu 16. srpna od 11 hodin se v za-

hradě muzea uskuteční celostátní setká-
ní členů poboček Společnosti Bohuslava 
Martinů. Těšit se můžete na milá setkání 
a krásný program třetího ročníku festivalu 
Zažít Martinů. Za poličskou pobočku SBM 
srdečně zve 

E. Erbesová 

Celostátní
setkání
Společnosti
B. Martinů 



21

N
ES

ED
TE

 D
O

M
A

• Koupím byt v Poličce, tel. 736 152 929 

• Nabízím rekonstrukce, opravy starých komínů, 
čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné zed-
nické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162, po 
19. hod.

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 
19. hod.

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky, tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, 
vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 
středoškolského učitele. Všední dny i  víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174

• STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Menčík, Par-
tyzánská 340, 570 01 Litomyšl. Vykoupím z po-
zůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový 
i kovový nábytek - ložnice, skříně, komody, křes-
la, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitné-
ho charakteru. Lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočárky na 
děti i panenky, staré motocykly, vo jenské a ha-
sičské věci - helmy, uniformy atd. Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. Platba 
ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. Zavolejte 
7 dní v týdnu na 604 243 579, nebo Whats App. 
Psát je možno na email: p.mencik@centrum.cz. 
Předem děkuji za nabídky.

• Pronajmu byt 2+1 v 6. patře Švermova ul. Tel. 
732 575 749

INZERCE
řádková ne 3. 8. čas 10:00–18:00 Řezbářský 

workshop s Petrem Novotným 
po 4. 8. čas 10:00–13:00 Výtvarné do-

poledne pro děti od 8 let – malba na velký 
formát 

po 18. 8. čas 19:00–22:00 Art večer se 
sklenkou vína pro dospělé – malba na velký 
formát I 

po 11. 8. čas 10:00–13:00 Výtvarné do-
poledne pro děti od 8 let – suchý pastel 

po 11. 8. čas 19:00–22:00 Art večer se 
sklenkou vína pro dospělé – malba na velký 
formát II (dokončování) 

po 18. 8. čas 19:00–22:00 Art večer se 
sklenkou vína pro dospělé – enkaustika 

út 19. 8. čas 9:30–15:30 Skill share pro 
učitele výtvarné výchovy na 2. stupni ZŠ 

st – pá 20.–21. 8. 2025 (8:00–16:00) Ar-
timini – třídenní výtvarný příměšťák pro 
děti od 8 let. 

sobota 22. 8. 16:00–20:00 Jednodenní 
výstava 

Více informací na https://vytvarka.onli-
ne/kalendar-akci/

Máte-li nápad na uspořádání vlastního 
workshopu, výstavy nebo obdobné akce, 
prostory Ateliéru Truhlárna jsou k dispozi-
ci i pro vás.

Výtvarný Ateliér 
Truhlárna 
(Hegerova 342) středa 13. srpna – Z Předhrádí do Luže 

Odjezd z  Poličky přes Krounu v  8:05. 
Z Předhrádí po červené TZ přes Doly a Ko-
šumberk do Luže. Předpokládaný odjezd 
z Luže v 15:10. Trasa asi 10 km. Vede Jiří 
Andrle. 

středa 20. srpna – Vlakový výlet s pěší 
vycházkou z  Nového Města kolem Metuje 
k turistické chatě Peklo. Možnost prohlídky 
města a zámku. Vedoucí Jiří Andrle. 

středa 27. srpna – Přes Samotín do Ka-
dova 

Autobusem  na Křížánky a  přes Mílovy 
a Samotín do Kadova. Připravil Jiří Andrle. 

29.–31. srpna – Autobusový výlet 
Třídenní výlet do oblasti dolního Povltaví 

a Posázaví. Výlet připravili a  vedou Marta 
Dvořáková  a Mirek Roušar. 

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na www.
kct-policka.webnode.cz

TURISTÉ

KONÁNÍ VYSTOUPENÍ VESELÉ TROJKY  
V KAVÁRNĚ  WAKE UP COFFEE, PROSEČ. 

NOVÝ TERMÍN: Sobota 2. 8. od 17:30 
hod.

VSTUPENKY ZŮSTAVÁJÍ V PLATNOSTI 
https://vesela-trojka.webnode.cz/vy-

stoupeni/

ZMĚNA 
TERMÍNU 



22
IN

ZE
RC

E

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz

Instaro
Instalatérství a rozvody!

voda, plyn a topení

Jsme zkušený tým
profesionálních vodoinstalatérů
specializujících se na instalace a
opravy vodovodních, plynových

a topenářských systémů. 

+420 704 006 756
info.instaro@gmail.com

Výsledky naší práce najdete
na:

instaro.webnode.cz

VOLEJTE, PIŠTE!



23

SP
O

RT

KOUPALIŠTĚ:
Po – Ne 10:00 – 20:00 hod. 
Možnost zakoupení permanentky na 

koupaliště. 
V případě nepříznivého počasí je koupa-

liště zavřeno. 
Aktuální info na www.tespolicka.cz 

v sekci koupaliště. 
FITCENTRUM: 
Po: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
Út: 14:00 – 20:00 
St: zavřeno 
Čt:  14:00 – 20:00 
Pá:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
So:  17:00 – 19:00  
Ne:  zavřeno 
Více na Fb: Fitko VESLO Polička. 
ZIMNÍ STADION: 
Zimní stadion je uzavřený. 
Ocenění samolepkou Mapy.com: 
Na základě hodnocení Mapy.com a  zís-

kání samolepky s  hodnocením patří zimní 
stadion mezi nejlépe hodnocená místa pro 
rok 2025 a je tak symbolem kvality. 

Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 

Sportoviště

17. 5. se konal východočeský přebor v minitenisu ve 
V. Mýtě. Adámek Brož získal krásné 3. místo. 

17. 5. proběhl také přebor mladšího žactva v H. Krá-
lové. Vojta Zerzán obsadil 3. místo ve čtyřhře. 

25. 5. minitenis: Polička – Dolní Dobrouč   5 : 3 
a Polička – V. Mýto   3 : 5. 

Body: Adámek Brož 3, Baránek Bohoušek 2, Adélka 
Klíčová 1, Páťa Müller 1, Klaudinka Kučerová 1 

31. 5. starší žactvo: Polička – Skuteč 3 : 3 
Body: Poulíček Jakub, Graciasová Anička, Vodehna-

lová Julča – Graciasová 
1. 6. minitenis ve V. Mýtě: Polička – Dolní Dobrouč   

7 : 1 a Polička – V. Mýto   2 : 6 
Body: Adámek Brož 4, Adélka Klíčová 2, Adélka Kriš-

tofová 2 a Klaudinka Kučerová 1. 
8. 6. se konal v  Poličce velký minitenisový turnaj 

Toysimply cup za účasti 28 dětí. 
Umístění našich dětí: 13. místo Adámek Brož,  

15. Ennie Janáková, 16. Michalka Sotonová, 21. Klaudin-
ka Kučerová, 23. Bohoušek Baránek, 24. Adélka Klíčová, 
26. Johanka Vodehnalová a 27. Adélka Krištofová. 

Děkujeme hlavnímu sponzorovi turnaje firmě Toy-
simply v zastoupení pana Michala Brože. 

Konečné umístění našich družstev v  soutěžích: 
Mladší žactvo obsadilo 2. místo, minitenisté ve skupi-
ně útěchy 2. místo, starší žactvo 4. místo, babytenisté 
a senioři 5. místo. 

Náš nejúspěšnější hráč Vojta Zerzán hrál nejvyšší 
soutěže Východních Čech za družstvo Svitav a  po-
mohl mladším žákům k 5. místu a starším žákům ke  
4. místu. 

28. 6. proběhl turnaj mladších žáků ve Světlé nad 
Sázavou. Vojta Zerzán byl nejlepší ze všech a  získal  
1. místa ve dvouhře i ve čtyřhře. 

Z. Jílek

Tenis V  minulých dvou letech kraloval ve veslařské soutěži 
projektu ŠV Bc. Michal Mrkos (22). Tento urostlý, téměř 
dvoumetrový borec je TOP 15 veslařem celé 14leté histo-
rie této náročné, silově vytrvalostní discipliny, v konkurenci 
425 mužů. 

Podaří se některému z borců na fotografii letos překonat 
Michalův osobní rekord 572 opakování se 40kg závažím? 
Loni i  přes vyhlášený „hon“ na Mrkose to nikdo nedokázal. 
Nejblíže tomu byl boxer a  naturální kulturista René Opliš-
til (32), výkonem 518 opakování. Bude letos tím úspěšným  
F. Cacek, R. Oplištil, Bc. Maixner, MUDr. Mička, J. Klíč,  
D. Kotalík, O. Šimek, Ing. Melša, Ing. Cihlář, či někdo úplně jiný? 

Máš zájem? Přijď mezi nás. 
Poradím, zaškolím, na rekord tě připravím. Pravidelné si-

lově vytrvalostní veslování tě dostane do výborné kondice. 
Skvělý je i fakt, že oddaluje biologické stárnutí. 

Je docela i možné, že student, pokračující inženýrským 
studiem na ČVUT Praha, Michal Mrkos, nakonec tak jako 
téměř každé prázdniny na místním gymnáziu, následně pak 
i na vysoké škole, porazí novým osobákem sám sebe. Mu-
žům z fotografie i dalším borcům tak opět uteče žebříčkem 
veslařů výš. 

Tento sportovec disponuje dostatečným potenciálem na 
to, aby pronikl až do TOP 10, mezi absolutní špičku soutěže. 
To se ovšem už téměř sedm let nikomu nepodařilo! 

Úvahu k tématu a obsáhlejší texty o všech silových vy-
trvalcích z fotografie, najdete v příspěvku z 8. 7. na Face-
booku: Fitko VESLO Polička. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér 

KDO BUDE LETOS NEJLEPŠÍ?

Mladší žákyně 
Děvčata, která budou hrát příští sezónu, 

mladší žákyně, už bez starších opor, absolvovala 
na závěr sezóny čtyři turnaje. Nejkvalitněji ob-
sazený turnaj v Lupenici, kde naše starší žákyně 
zvítězily, si některá děvčata zkusila poprvé. Měly 
jsme možnost postavit dva týmy. A tým obsadil 
6. místo a B tým 12. místo. Bohužel jsme se po 
sobotní výhře a dvou remízách neprobojovaly do 
finále, a tak druhý den dostala příležitost děvča-
ta mladších ročníků. Přesto turnaj hodnotíme 
kladně, ale docházely nám v parném počasí síly 
a sety byly jako na houpačce. Děvčata hrála jako 
tým, výkony holek se překvapivě srovnaly. 

Druhý a  třetí turnaj byl sérií turnajů O  čes-
kotřebovského kohouta. Na prvním se sešlo šest 
družstev, v  dvousetových bitvách ukázala, co 
umí. Poměřily jsme se nejen s věkově stejně sta-
rými děvčaty, ale i se staršími, a s dvěma týmy 
kluků. Rozhodně jsme nezklamaly. Učily jsme se 
a  upevňovaly postavení, přebíhání, vykrývání, 
bloky a první smeče. A tým byl třetí, B tým šestý. 

Druhý turnaj nám ve skupině postavil sou-
peře a soupeřky věkově o tři, čtyři roky starší, 
a tak jsme se sešly v C skupině společně s naším  
B týmem. 

Posledním turnajem byly čtyřky v Pardubicích. 
Sešlo se zde šest družstev, věkově regulérních. 
Obsadily jsme 2., 3., 4. místo. O  vítězství náš  
A tým připravila remíza s naším B týmem. Hrálo 
se tentokráte na menším hřišti, a  tak děvčata 

Volejbalové zprávy
musela ubrat na servise. 

Starší žákyně 
Ty po Lupenici odjely na turnaj do Lanškrou-

na, který se každoročně pyšní republikovou 
účastí. Konečné sedmé místo je skokem o devět 
míst oproti loňskému roku. Děvčata podala vel-
mi dobrý výkon, o postup do bojů o medaile je 
připravila jediná prohra, a to 1:2 v tiebreaku se 
Svitavami. 

Žáci a dorostenci 
Naši kluci se zúčastnili Městské volejbalové 

ligy ve Svitavách. Po pěti předkolech bojovali ve 
finálovém turnaji o co nejlepší umístění, nakonec 
11. místo. 

V rámci tohoto turnaje se konalo školení roz-
hodčích Pardubického kraje a  Polička vyslala  
5 mladých volejbalistů a volejbalistek, kteří spl-
nili teoretickou i praktickou část školení a stali 
se z nich rozhodčí III. třídy. 

-har-



24

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. srpna 2025.

KA
M

 D
N

ES 18. 05. 16:00–31. 08. 17:00 Svět kostiček Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 07. 08:00–28. 08. 18:00 Knihožrouti - výstava ilustrací ke knihám Kláry Smolíkové Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
01. 07. 13:00–28. 08. 15:00 Letní rodinné prohlídky návštěva u hraběnky Eleonory Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
02. 08. 21:00 Letní kino - Kouzlo derby Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
06. 08. 14:00 Letní grilování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 08. 21:00 Letní kino - Nosferatu Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička
15. 08.–31. 08. Martinů v obrazech Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
16. 08. 09:00–17. 08. 16:00 Zažít Martinů 2025 Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
18. 08. 13:30 Batikování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 08. 13:30 Batikování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 08. 15:00 Letní kreativní dílny: Radnice tvořivá HRANÍ  
 S TEXTILNÍM VLÁKNEM  (4/4) Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
25. 08. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
28. 08. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 08. 21:00 Letní kino - Džob Městská knihovna Polička Městské muzeum a galerie Polička


